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�.  Teorie a meTodika územního 
plánování a urbanismu

195. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah stanovisek k poli-
tice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci, 
závazných stanovisek při ochraně zájmů chráněných zá-
konem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů, a podmínky pro určení energetic-
kých zařízení. 
Sb. zákonů 2007, č. 62

Polná – historickým městem roku 2006. 
Obec a finance 2007, č. 3, s. 55, 3 fot. 
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
MPR a MPZ, spojenou s vyhlášením Historického města ro-
ku 2006, získalo město Polná. 

LAUERMANN, Lev – SEMERÁKOVÁ, Jana
Vývoj architektury a stavění. 1. a 2. část. 
Praha, ČVUT 2005. 148 s., obr., pl. 
Dvoudílná učebnice se souhrnem poznatků z historie a vý-
voje stavebních konstrukcí od počátku stavění do zániku sta-
rých říší a od šíření křesťanství k rozmachu průmyslu. 
14 321/1, 2

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Architektura v letech normalizačních. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 78–83, 11 obr. 
Stavby české architektury z let 1970–1989. Každý rok je za-
stoupen jednou stavbou. 

SLANINA, Jan
Nová Athénská Charta (vyhlášená Evropskou radou ur-
banistů 2003, kompletní český překlad). 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 5–7
Nová Athénská charta odmítá zónování urbanizovaného pro-
storu. Prosazuje síť spolupracujících měst, decentralizaci sí-
delních struktur a polyfunkční uspořádání uvnitř města. 

2.  samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování

10. Metodický návod odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí k postupu vodoprávních úřadů v sou-
vislosti se zánikem povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových nebo podzemních (zejména jde-li 
o vypouštění odpadních vod z domácností a malých obcí). 
Věst. MŽP 2007, č. 7, s. 9–17, příl. 
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16. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa 
a odboru legislativního k výkladu pojmu „údolní niva“ 
(§ 3 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny). 
Věst. MŽP 2007, č. 8, s. 1

17. Sdělení o vydání Pravidel Národního programu envi-
ronmentálního značení. Pravidla Ministerstva životního 
prostředí k realizaci Národního programu environmen-
tálního značení. 
Věst. MŽP 2007, č. 8, s. 2–17, 4 příl. 

151. Sdělení ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních úze-
mí, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy bytů, 
o cílových hodnotách měsíčního nájemného a o postupu 
při vyhledání maximálního přírůstku nájemného pro 
konkrétní byt. 
Sb. zákonů 2007, č. 55

158. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 57

195. Vyhláška, kterou se stanoví rozsah stanovisek k poli-
tice územního rozvoje a územně plánovací dokumentaci, 
závazných stanovisek při ochraně zájmů chráněných zá-
konem č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění 
pozdějších předpisů, a podmínky pro určení energetic-
kých zařízení. 
Sb. zákonů 2007, č. 62

201. Sdělení Českého statistického úřadu o aktualizaci 
Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS). 
Sb. zákonů 2007, č. 64

215. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 69

216. Zákon, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 69
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219. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o po-
užívání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 
plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblas-
tech. Je uveden seznam stanovených zranitelných oblas-
tí. 
Sb. zákonů 2007, č. 70

3. Směrnice MŽP č. 6/2007 k zabezpečení jednotného po-
stupu rezortu při nominaci území na národní geopark. 
Věst. MŽP 2007, č. 7, s. 1–8, 3 příl. 

Metodický pokyn MŽP. Zásady zpracování studie prove-
ditelnosti opatření pro nápravu závadného stavu konta-
minovaných lokalit. 
Věst. MŽP 2007, č. 7/8, sam. příl., s. 4–11, 2 příl. 

Nový stavební zákon a posuzování územních plánů. 
EIA 2007, č. 3, s. 18, 1 sch. 
Schéma procesu pořizování územního plánu z hlediska do-
tčeného orgánu. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP) 
– (stav k 30. 06. 2007). 
Cen. věst. 2007, č. 8, s. 8–12

DAMOHORSKÝ, Milan
Zákon o ochraně přírody a krajiny po patnácti letech. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, s. 12–13, lit., angl. res. 
Zhodnocení procesu přijetí a fungování současného českého 
zákona o ochraně přírody a krajiny, včetně možnosti dalšího 
vývoje. 

HAMPLOVÁ, Jana
Orgány obce a nový stavební zákon. 3. část. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 44–45
Rozdělení působnosti obcí a krajů. Podobnost v jejich po-
vinnostech. Možné zásahy ministerstva. Působnost orgánů 
kraje. Rada obcí pro udržitelný rozvoj území. 

KONEČNÁ, Radka – SUDOLSKÁ, Denisa
Půl roku se stavebním zákonem. 1. část. 
Stavitel 2007, č. 7, s. 58–59
Nový je okruh staveb, které nevyžadují ohlášení ani stavební 
povolení, rozšířen je okruh staveb, pro jejichž realizaci stačí 
ohlášení. Rozšíření a upřesnění pojmů. Požadavky a postupy 
v užívání staveb. 

KONEČNÁ, Radka – SUDOLSKÁ, Denisa
Půlrok se stavebním zákonem. 2. část. 
Stavitel 2007, č. 8, s. 60–61
Další důležité změny zákona: autorizovaný inspektor, sta-
vební dozor, principy územního plánování, územně analytic-
ké podklady, šest možností územního rozhodování. 

KRÁL, Miroslav – PLECHATÝ, Jan
Problematika vodovodů a kanalizací v plánu hlavních po-
vodí České republiky. 
Sovak 2007, č. 7/8, s. 30–31
Koncepce hlavních povodí státu (Labe, Odry a Dunaje) na lé-
ta 2007–2012. Členění Plánu hlavních povodí, jeho závazná 
a směrná část. Specifické cíle v Závazné části plánu. Směrná 
část Plánu hlavních povodí. 

KRECHT, Jaroslav
K pojmosloví stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 37–40
Kritika pojmosloví, konkrétně nejednoznačnosti pojmů zasta-
věné území, nezastavitelný pozemek, nezastavěné území, 
zastavitelná plocha, vymezených v §  2 stavebního zákona. 

KREJČÍ, Lukáš
Co je Rámcová směrnice vodní politiky?
Veronica 2007, č. 4, s. 2
Zásadní dokument Evropského společenství a Rady pro účin-
né a ekologické fungování vodního hospodářství z hlediska 
ochrany před povodněmi a suchem, kvality vody i obecné 
ochrany přírody. 

KREJČÍ, Lukáš
Jak vstoupit do plánování v oblasti vod. 
Veronica 2007, č. 4, s. 3–4
V souladu s požadavky Rámcové směrnice ES je zpracován 
Plán hlavních povodí (PHP) České republiky a Plány oblas-
tí povodí (POP) jako strategické dokumenty pro stanovení 
rámcových cílů pro vodní politiku ČR. 

KREJČÍ, Lukáš
Plánování v oblasti vod a zapojení veřejnosti. 
Veronica 2007, č. 4, s. 1–4, 2 fot. 
Politika, připravenost a opatření našeho vodního hospodář-
ství na budoucí možné povodně a sucha v podobě Plánů 
oblastí povodní (POP) a Rámcové směrnice EU a zapojení 
veřejnosti. 

KUČERA, Zdeněk
Sídlo a obec: Základní pojmy geografie osídlení a jejich 
vztah. 
Geografie 2007, č. 1, s. 84–94, lit., angl. res. 
Cílem článku je analyzovat význam a vzájemný vztah zá-
kladních pojmů geografie osídlení, sídlo a obec. Význam 
sídla jako konkrétní krajinné jednotky a obce jako abstraktní 
společenské jednotky. 

LLOYD, M. G. – PEEL, D. 
Strategic planning in Scotland. Nurturing a complex idea 
with „modest optimism“. 
Strategické plánování ve Skotsku. Komplexní představa ži-
vená „umírněným optimismem“. 
Town Plan. Review 2007, č. 3, s. i–vi, lit. 
Pohled na strategické plánování ve Skotsku v období 
2004–2025 a jeho další vývoj. Úloha moderního dokumentu 
Národní plánovací rámec navazujícího na Evropské perspek-
tivy územního rozvoje. 

MACHAČKOVÁ, Jana – MAREČEK, Jan
Koordinované závazné stanovisko. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 19–26
Koordinované závazné stanovisko se vydává podle § 4 odst. 
6 stavebního zákona. Představuje zjednodušení pro žadatele, 
na druhé straně však přináší nové nároky na příslušné dotče-
né orgány. 
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OLERTH, Arne
Plastische Einblicke. 3D-Stadtmodelle sind kein Visuali-
sierungsspielzeug mehr. 
Plastické pohledy. Modely města zobrazené grafikou 3D už 
nejsou pouhou vizualizační hračkou. 
DBZ 2007, č. 7, s. 15, 2 fot. 
Dvojrozměrné mapové zobrazení v urbanistickém plánování 
je stále více nahrazováno modelováním grafikou 3D, která 
umožňuje nejen virtuální let nad městem, ale i méně pracné 
a rychlé vytváření modelů. 

PLOS, Jiří
Nový stavební zákon. 2. díl. Úvodní ustanovení a ustano-
vení o výkonu veřejné správy. (Část první a druhá § 1 až 
§ 17). 
Bul. ČKA 2007, č. 2, s. 19–22
Pojmy stavebního zákona, systém výkonu veřejné správy, 
obecné ustanovení k výkonu veřejné správy, působnost na 
úseku územního plánování, působnost na úseku stavebního 
řádu, speciální stavební úřady. 

SCHULER, Daniel – STAUBER, Martin
Schutzmassnahmen für Fussgänger in Städten und Ge-
meinden. 
Ochranná opatření chodců ve městech a obcích. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 23–27, 13 obr., 1 tab., lit., 
res. franc. 
Příklady ochranných opatření – různé formy fyzických zá-
bran – podél chodníků a silnic. Přehled švýcarské legislativy 
a norem. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Aplikace přechodných ustanovení stavebního zákona při 
pořizování územního plánu (s využitím územních plánů 
obcí, u kterých bylo zahájeno pořizování přede dnem 
1. 1. 2007. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 27–35
Ministerstvem pro místní rozvoj vypracované metodické 
doporučení činností navazujících podle nového stavebního 
zákona na konkrétní činnost ukončenou podle starého sta-
vebního zákona. 

SLAVÍK, Jan – MARŠÁK, Jan
Revize směrnice 96/61/ES o integrované prevenci a ome-
zování znečištění (IPPC). 
EIA 2007, č. 3, s. 9–12
Současný stav směrnice a obecné informace o revizi směrni-
ce. Přehled dílčích studií k revizi směrnice. Participace a po-
stoj ČR. Zdroje informací k revizi směrnice. 

VEDRAL, Josef
K právním účinkům nařízení o stavební uzávěře po 
1. 1. 2007. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 8–19, pozn. 
Stavební uzávěra se nyní vyhlašuje opatřením obecné pova-
hy, které je zvláštním typem správního aktu. Dva možné způ-
soby revize stavebních uzávěr vyhlášených podle stavebního 
zákona č. 50/1976 Sb. 

�.  společenskovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

201. Sdělení Českého statistického úřadu o aktualizaci 
Klasifikace územních statistických jednotek (CZ-NUTS). 
Sb. zákonů 2007, č. 64

Člověk v pohraničí. Výzkum přeshraničních vlivů půso-
bících na obyvatele pohraničí ČR. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2006. 262 s., tab., 
gr. 
Poznatky z projektu „ Přeshraniční vlivy působící na místní 
společenství českého pohraničí“ a výzkum dopadu zahranič-
ních vlivů na postoje obyvatel. 
14 301

ADAMCOVÁ, Lenka a kol. 
Úvod do rozvojových studií. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2006. 297 s. 
Vysokoškolská učebnice o problematice ekonomického, po-
litického, sociálního a kulturního vývoje v zemích rozvojo-
vého světa. 
14 304

BARTOŇOVÁ, Dagmar
Vzestup úrovně vzdělání podle dat sčítání lidu 1961–2001 
v České republice. 
Demografie 2007, č. 1, s. 24–39, 5 tab., 4 gr., lit., angl. res. 
Vývoj vzdělanosti podle údajů z cenzů od roku 1961 s důra-
zem na analýzu generačního vzestupu úrovně vzdělání; roz-
díly podle věku a pohlaví. 

BLÁHOVÁ, Kateřina
Participace obyvatel při tvorbě prostředí obce. O veřej-
ných prostranstvích veřejně. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 18–19, 5 fot. 
Vliv prostředí na kvalitu života obce a spoluúčast občanů na 
zlepšování veřejných prostranství na příkladu obce Vlkov, 
při využití Nadace VIA a Nadace České spořitelny. 

DRBOHLAV, Dušan – DZÚROVÁ, Dagmar – ČERNÍK, 
Jan
Integrace cizinců, žáků základních a středních škol do 
české společnosti: příklad Prahy. 
Geografie 2007, č. 2, s. 161–184, 11 tab., lit., angl. res. 
Článek na příkladu dětí imigrantů z postsovětských a asij-
ských zemí ukazuje, jak se tito v současnosti integrují v čes-
kých školách a v české společnosti. Zkoumaná je 1,5 gene-
race imigrantů. 

FIALA, Tomáš – LANGHAMROVÁ, Jitka
Stárnutí populace – hrozba pro veřejné zdravotnictví?
Demografie 2007, č. 1, s. 13–22, 5 tab., 5 gr., lit., angl. res. 
Projekce budoucího vývoje týkajícího se vlivu stárnutí oby-
vatelstva ČR na financování zdravotní péče v následujících 
50 letech. 

GLOZYGOVÁ, Taťana
Demografické aspekty v urbanizačním vývoji moravsko-
slezského regionu v konfrontaci s Ostravou. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 6, s. 158–163, 6 tab. 
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Průmyslová a obytná výstavba na Ostravsku přinesla oživení 
pohybu obyvatel. Rozsah stěhování byl podmíněn přírůstky 
bytového fondu. Přelom v projektování nových sídelních 
útvarů znamenal rok 1953. 

HAMPL, Martin
Sociální geografie: proměny tematické orientace i přetr-
vávání výchozích problémů studia. 
Geografie 2006, č. 4, s. 382–400, lit., angl. res. 
Hodnocení změn tematického zaměření české sociální geo-
grafie, zejména po roce 1989 (analýza transformace). Klíčo-
vé otázky oboru a možnosti jejich vysvětlení na třech pří-
kladech. 

HEŘMANOVÁ, Eva – PATOČKA, Jiří
Regionální sociologie, sociologie prostoru a prostředí. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2006. 117 s., fot., tab. 
Teorie prostorové a regionální sociologie s odkazy na exis-
tující výzkum a výsledky v této oblasti a slovníčkem vybra-
ných sociologických pojmů. 
14 303

HŮLE, Daniel
Segregační aspekty „proromských“ politik. 
Demografie 2007, č. 1, s. 40–46, 2 gr., 1 sch., lit., angl. res. 
Koncept komunitní školy je dnes mnohými odborníky i laic-
kou veřejností prezentován jako nejlepší možný koncept in-
tegrace Romů do společnosti. Vedlejší účinky a rizika tohoto 
konceptu jsou náplní tohoto článku. 

JANSKÁ, Eva
Adaptace/integrace imigrantů do majoritní společnosti: 
druhá generace cizinců a jejich rodičů v Česku. 
Geografie 2007, č. 2, s. 142–160, 6 tab., 3 obr., lit., angl. res. 
Nárůst cizinců po roce 1990. Průzkum dle země původu: 
bývalý SSSR, Asiaté, bývalá Jugoslávie, západní Evropa 
a zámoří, ostatní a porovnání s Čechy. Adaptace dětí, znalost 
jazyka díky mateřské škole. 

KATRŇÁK, Tomáš
Segmenty zaměstnaných a nezaměstnaných v České re-
publice v letech 1998 až 2004. 
Sociol. čas. 2007, č. 2, s. 281–303, 3 gr., 4 tab., lit. 
S nezaměstnaností je ve všech zemích EU spojena chudoba. 
V ČR je spojení mezi nezaměstnaností a chudobou zvlášť 
významné. Dlouhodobá nezaměstnanost (problém ČR) chu-
dobu prohlubuje. 

KEJHA, Ladislav
Veřejné prostory v Rožmberku nad Vltavou a účast ve-
řejnosti. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 22–23, 4 fot. 
Popis realizace projektu úprav náměstí v Rožmberku nad Vl-
tavou za spoluúčasti obyvatel. 

LACHMANOVÁ, Lenka
Vývoj a úspěšnost modelů integrace imigrantů (na pří-
kladu Rakouska, Francie a Nizozemska). 
Geografie 2007, č. 2, s. 221–236, 3 tab., lit., angl. res. 
Charakteristika integračních modelů – diskriminační (Ra-
kousko), asimilační (Francie) a multikulturní (Nizozemí). 
Úspěšnost integračního procesu v těchto zemích. Míra integ-
race v letech 2003–2005. 

LÁSKA, Ondřej – ADÁMEK, Jan
Nehody chodců na vyznačených neřízených přechodech 
v Praze v období 1998–2006 a zákon č. 361/2000 Sb. 
Siln. obz. 2007, č. 7, s. 187–189, 6 gr. 
Posouzení vlivu úpravy přednosti na přechodech pro chod-
ce podle dat o nehodovosti 1998–2006, zavedené zákonem 
o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb., na 
počet nehod a zranění chodců. 

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Vliv podmínek bydlení na zamýšlenou migraci české po-
pulace za prací. 
Sociol. čas. 2007, č. 2, s. 305–332, 6 tab., lit., 1 příl. 
Výsledky domácích a zahraničních studií migrace. Porovnání 
vnitřní migrace ČR s vybranými zeměmi EU. Analýza vztahu 
mezi právním důvodem užívání bydlení a zamýšlenou mig-
rací české populace. 

NOVOTNÝ, Josef – JÁNSKÁ, Eva – ČERMÁKOVÁ, 
Dita
Rozmístění cizinců v Česku a jeho podmiňující faktory: 
pokus o kvantitativní analýzu. 
Geografie 2007, č. 2, s. 204–220, 5 tab., 7 obr., lit., angl. res. 
Změny a vývoj prostorového rozmístění cizinců v Česku od 
počátku 90. let. Snaha nalézt prostřednictvím analýzy fakto-
ry, které toto rozmístění podmiňují či ovlivňují. 

OUŘEDNÍČEK, Martin
Segregace sociálně slabých. 
Obec a finance 2007, č. 3, s. 28–29, 3 fot. 
Narůstající koncentrace sociálně slabých obyvatel se v mno-
ha lokalitách vyvíjí směrem k sociálnímu vyloučení části 
místní komunity a k segregaci vůči okolnímu prostředí. 

REYNOLDS, John
No place like home. 
Všude dobře, doma nejlépe. 
Green Places 2007, č. 37, s. 10–11, 3 fot. 
Začátkem tohoto roku vláda nařídila, aby správní úřady hrab-
ství zjistily potřebu dočasného, do obcí integrovaného bydle-
ní pro trvale neusazené Romy a novodobé nomády a potřebu 
pozemků pro kempování. 

ROLFES, Manfred – WILHELM, Jan Lorenz
Politische Steuerung und Zielperspektiven einer sozial-
integrativen Stadtentwicklung im Bundesland Branden-
burg. 
Politické řízení a perspektivy sociálně integračního rozvoje 
měst v Braniborsku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 109–121, 1 tab., 
lit., res. angl. 
Vyhodnocení předcházejících politik rozvoje měst či kon-
krétního města při tvorbě nových bývá zcela nedostačující. 
Náměty pro nové formy řízení vyplývající z analýzy sociálně 
integračních programů rozvoje měst. 

RYCHTAŘÍKOVÁ, Jitka
Dvacet let svobodného mateřství v České republice 
(1986–2005). 
Demografie 2007, č. 1, s. 1–12, 7 tab., 4 gr., lit., angl. res. 
Vývoj svobodného mateřství v ČR v letech 1986–2005. Ana-
lýza příčin rychle rostoucího podílu dětí narozených mimo 
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manželství od počátku 90. let 20. století; vliv vzdělání a ji-
ných faktorů. 

�.  přírodovĚdní vÝchodiska 
územního plánování

HAMPL, Martin
Sociální geografie: proměny tematické orientace i přetr-
vávání výchozích problémů studia. 
Geografie 2006, č. 4, s. 382–400, lit., angl. res. 
Hodnocení změn tematického zaměření české sociální geo-
grafie, zejména po roce 1989 (analýza transformace). Klíčo-
vé otázky oboru a možnosti jejich vysvětlení na třech pří-
kladech. 

JESSEL, Beate
Perspektiven für die Kulturlandschaftsentwicklung. 
Perspektivy rozvoje kulturní krajiny. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 13–15, 2 fot., 2 mp., 1 gr. 
Se změnou klimatu se posouvají nejen hranice podnebních 
pásem, a tím i druhová skladba flóry a fauny, ale zvyšuje se 
i význam ochrany přírody a hodnocení vlivů na životní pro-
středí. 

MAHRENHOLZ, Petra
Herausforderungen für Planer. 
Výzvy pro plánovače. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 10–12, 2 fot., 1 gr. 
Klimatické změny by mohly ovlivnit ekosystémy. V územ-
ním plánování je třeba zohlednit úbytek lesů, posun hranic 
pěstování plodin a další faktory. 

ŘEHÁK, Stanislav
V této zemi, v těchto zemích?
Geografie 2007, č. 1, s. 95–106, 2 obr., lit. 
Regionálně-geografické srovnání Francie a českých zemí. 
Termíny pro vyjádření určitého území. Pod čarou je seznam 
všech současných francouzských regionů jako administrativ-
ních kategorií (régions). 

5.  rozvoj osídlení a velkÝch 
územních celků

Člověk v pohraničí. Výzkum přeshraničních vlivů půso-
bících na obyvatele pohraničí ČR. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2006. 262 s., tab., 
gr. 
Poznatky z projektu „ Přeshraniční vlivy působící na místní 
společenství českého pohraničí“ a výzkum dopadu zahranič-
ních vlivů na postoje obyvatel. 
14 301

Ekonomika, regiony a jejich výhledy. Sborník odborných 
příspěvků. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2006. 154 s., tab., 
gr. 

Odborné příspěvky z výjezdního semináře FSE UJEP ve 
Sloupu v Čechách 13.–15. 9. 2006 na téma národní hospo-
dářská politika, rozvoj regionů, statistické a strukturní analý-
zy, podnikání a management. 
14 300

Evropská komise posuzuje dopad financování v regio-
nech. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl. s. II–III, 2 fot. 
Politika soudržnosti bude v příštích letech čelit novým vý-
zvám. Hospodářská, sociální a územní situace ve 27 člen-
ských státech a 268 regionech, jak ji uvádí nejnovější čtvrtá 
zpráva Evropské komise. 

ADAMCOVÁ, Lenka a kol. 
Úvod do rozvojových studií. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2006. 297 s. 
Vysokoškolská učebnice o problematice ekonomického, po-
litického, sociálního a kulturního vývoje v zemích rozvojo-
vého světa. 
14 304

BAŠE, Miroslav
Kraj Vysočina. 
Veř. správa 2007, č. 25, Zpravodaj, s. 5–7, 5 obr. 
Přehled akcí, na které obec Dušejov získala v období 1994–
2006 dotace z Programu obnovy venkova. Polohopis a vyba-
venost obcí Mirošov – Jedlov a Hojkov. Lodní doprava na 
Dalešické přehradě aj. 

BEHENSKÝ, Jiří
Perspektivy péče o kulturní dědictví v Karlovarském 
kraji. 
Veř. správa 2007, č. 29, s. 24–26, 7 fot. 
Neutěšený technický stav památek. Kraj v roli koordinátora. 
Možnosti a perspektivy financování zachování a obnovy kul-
turního dědictví. 

CIHELKOVÁ, Eva – JAKŠ, Jaroslav a kol. 
Evropská integrace – Evropská unie. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2004. 377 s., tab. 
Analýza integračního procesu a politiky ES/EU, struktura 
a cíle integrace, vnitřní trh, evropská hospodářská měnová 
unie, právně-institucionální základy vnějších vztahů a eko-
nomická sociální základna EU. 
14 302

GLOZYGOVÁ, Taťana
Demografické aspekty v urbanizačním vývoji moravsko-
slezského regionu v konfrontaci s Ostravou. 
Zprav. ČSÚ 2007, č. 6, s. 158–163, 6 tab. 
Průmyslová a obytná výstavba na Ostravsku přinesla oživení 
pohybu obyvatel. Rozsah stěhování byl podmíněn přírůstky 
bytového fondu. Přelom v projektování nových sídelních 
útvarů znamenal rok 1953. 

HÁBÁČEK, Jan – MATUŠKA, Jaroslav
Standardy dopravní obslužnosti v regionální dopravě. 
Doprava 2007, č. 3, s. 15
Standardy dopravní obslužnosti jsou ukazateli regionální 
dopravy tj. dostupnost zastávek MHD, počet a druhy spojů 
podle dnů v týdnu a denním období, finance, požadavky na 
rozsah a kvalitu infrastruktury.
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HLAVATÝ, Pavel
Podještědí je gotická krajina. 
Veř. správa 2007, č. 34, příl. Zpravodaj, s. 6, 3 fot. 
Rozhovor s Tomášem Horníkem o krásách a revitalizaci Pod-
ještědí, o obnově podstávkových domů v obci Zdislava a ji-
ných atraktivních činnostech v rámci odborného programu. 

KUČERA, Zdeněk
Sídlo a obec: Základní pojmy geografie osídlení a jejich 
vztah. 
Geografie 2007, č. 1, s. 84–94, lit., angl. res. 
Cílem článku je analyzovat význam a vzájemný vztah zá-
kladních pojmů geografie osídlení, sídlo a obec. Význam 
sídla jako konkrétní krajinné jednotky a obce jako abstraktní 
společenské jednotky. 

KUDA, František – ŠMIDÁK, Vladimír
Výzkum pro řešení regionálních disparit v oblasti byd-
lení. 
Veř. správa 2007, č. 32, příl. s. I–IV, 3 fot. 
V rámci rezortního výzkumného programu budou ve 4 pod-
programech (podpora regionálního rozvoje, cestovní ruch, 
bydlení a územní plánování) řešeny disparity vyvolané sub-
jektivní lidskou činností. 

LLOYD, M. G. – PEEL, D. 
Strategic planning in Scotland. Nurturing a complex idea 
with „modest optimism“. 
Strategické plánování ve Skotsku. Komplexní představa ži-
vená „umírněným optimismem“. 
Town Plan. Review 2007, č. 3, s. i–vi, lit. 
Pohled na strategické plánování ve Skotsku v období 2004–
2025 a jeho další vývoj. Úloha moderního dokumentu Ná-
rodní plánovací rámec navazujícího na Evropské perspektivy 
územního rozvoje. 

MATĚJKOVÁ, Martina – LETOCHA, Jan
Kraje volají po změně v ochraně památek. 
Veř. správa 2007, č. 27, s. 26–27
Národní památkový ústav doposud zůstává zcela stranou mo-
derních metod řízení a poskytování služeb ve veřejné správě. 
Je centralizovanou organizací obhospodařující nespočet lo-
kálních a regionálních zájmů. 

PETROVIČ, František
Originalita rozptýleného osídlenia na Slovensku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 24–25, 1 obr., 1 tab. 
Co jsou „kopanice“ a regionální názvy dle oblastí. Jak vzni-
kaly kopanice, současná situace na Slovensku. Kopanice = 
typ krajiny, výskyt pouze na Slovensku a v česko-sloven-
ském pohraničí. 

SCHRANIL, Steffen
Stadtzentrum und Region verbinden. 
Spojení městského centra a regionu. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 361, 2 fot. 
Popisuje se zde železniční dopravní spojení centra města 
Chemnitz s jeho okolím. 

ŠTĚRBA, Roman – PASTOR, Otto
Dopravní obslužnost území z pohledu podpory regionál-
ního rozvoje. 
Doprava 2007, č. 3, s. 35–36

Regionální a příměstská železniční osobní doprava je v EU 
službou ve veřejném zájmu, kdy regiony a stát uzavírají s do-
pravci smlouvy (v ČR v současnosti na dobu 1 roku). 

VYBÍRALOVÁ, Alice
Program ESPON 2013. 
Veř. správa 2007, č. 26, s. 27
Zaměření programu ESPON, jeho cíl, řídící struktury, cílové 
skupiny, projektoví partneři a výběr projektů. Projektovým 
partnerům z vybrané realizační skupiny je hrazeno 100 % 
uznatelných nákladů na projekt. 

ZEHNER, Klaus
Vom Moorgebiet zur Urlaubsregion – eine Analyse der 
Regionalentwicklung des Emslandes unter besonderer 
Berücksichtigung der Tourismuswirtschaft. 
Proměna bažinatého území na region sloužící k rekreaci – 
analýza rozvoje regionu Emsland s důrazem na cestovní ruch 
jako odvětví hospodářství. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 137–145, 3 obr., 
1 tab., lit. 
Socio-ekonomická charakteristika regionu Emsland. Analý-
za rozvoje cestovního ruchu v regionu – územní kapitál, roz-
vojové projekty, nabídka, poptávka, vybavenost, problémy 
spojené s rozvojem cestovního ruchu.

�.  územní plánování mĚsT

Polná – historickým městem roku 2006. 
Obec a finance 2007, č. 3, s. 55, 3 fot. 
Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace 
MPR a MPZ, spojenou s vyhlášením Historického města ro-
ku 2006, získalo město Polná. 

ADAM, Brigitte – DRIESSEN, Kathrin – MÜNTER, An-
gelika
Akteure, Beweggründe und Triebkräfte der Suburbani- 
sierung. Ein Projekt im „Forschungsprogramm Stadtver-
kehr“. 
Aktéři, důvody a hybná síla suburbanizace. Projekt ve „Vý-
zkumném programu doprava ve městě“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 122–127, 7 obr. 
Analýza vztahu jádra a jeho suburbanizovaného zázemí z po-
hledu dopravních vazeb (nárůst individuální osobní dopravy). 
Případové studie čtyř německých měst – Kolín nad Rýnem, 
Münster, Lipsko a Magdeburk. 

BARBER, Austin
Planning for sustainable re-urbanisation. 
Plánování udržitelné reurbanizace města. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 179–202, 4 tab., lit. 
Případová studie trhu s byty v centru Birminghamu, druhého 
největšího v Anglii, od jeho počáteční fáze stimulace dotace-
mi až po dnešní snahu rozšířit a diverzifikovat nabídku bytů. 

BATTY, Michael
Model cities. 
Modelová města. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 125–149, 15 obr., lit. 
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Digitální modely umožňují spojovat a přecházet z forem do 
funkcí a naopak. Tradiční architektonické zobrazení převá-
dějí do modelů využití území. Snadno mění realitu na ideál 
a naopak. AutoCAD 3D. 

DIJK, T. van – MUŇOZ-GIELEN, D. – GROETE-
LAERS, D. A. 
Expanding cities. A grounded conceptual model that al-
lows comparing systems of greenfield land development. 
Rozšiřování měst. Odůvodněný koncepční model umožňující 
srovnání systémů rozvoje na zelené louce. 
Town Plan. Review 2007, č. 3, s. 279–310, 2 obr., lit. 
Kulturní, ekonomické a správní souvislosti konverze pozem-
ků na stavební. Vliv kapitálového trhu, trhu s nemovitostmi 
a jiných faktorů podchycených ve španělském, nizozemském 
a německém modelu a jejich srovnání. 

HRŮZA, Jiří
Urbanismus světových velkoměst. II. díl. Athény, Řím, 
Istanbul. 
Praha, ČVUT 2007. 193 s., pl., obr., pl., mp., fot. 
Urbanismus Athén, Říma a Istanbulu jako důležitých center 
západního světa v minulosti, jejich vzájemný vliv, historie, 
místopis a chronologie. 
14 313

CHEN, Martha
Inclusive urban planning. 
Inkluzivní plánování měst. 
Habitat Debate 2007, č. 7, s. 6, 1 fot. 
Územní plánovači a úředníci veřejné správy si uvědomují, že 
neformální pracovní síly nejen přispívají k ekonomice měst, 
ale stávají se předmětem inkluzivního urbanistického pláno-
vání. 

JAREŠ, Martin – PROCHÁZKA, Pavel
Tangenciální autobusové linky a jejich význam pro měst-
skou dopravu. 
Siln. obz. 2007, č. 7, s. 189–193, 4 obr., 3 tab. 
Tangenciální linky spojují periferní části města mezi sebou 
a neprocházejí centrem. Po roce 1989 nutnost změny v do-
pravě, existuje mnoho malých firem s pružnou pracovní do-
bou. Zkušenosti z Drážďan. 

KOCH, Günter
Radverkehr in Karlsruhe. 
Cyklistická doprava v Karlsruhe. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 362
Řešení dopravy v městských centrech, zvýšení počtu cyklistů 
a cyklistických tras. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Bytová politika města se musí odvíjet od státní bytové 
politiky. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 8
Rozhovor s Jiřím Burianem, starostou Sedlčan, o hospodaře-
ní s obecním bytovým fondem, prodeji bytů, koncepci bytové 
politiky, nájemném, novém stavebním zákoně aj. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Rozdíl mezi městy a obcemi se zvětšuje. 
Veř. správa 2007, č. 25, s. 8–9, 4 fot. 

Zpráva z desátého sněmu Svazu měst a obcí. Činnost v uply-
nulém období, schválení stanov Svazu, priority činnosti pro 
období 2007–2009. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Města se už začínají bránit nekoordinované bytové vý-
stavbě. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 24, 1 fot. 
Satelitní městečka i nová bytová výstavba uvnitř měst po-
znamenaly naši krajinu nepříliš šťastným způsobem. Mnohá 
města se snaží zachránit, i když se zpožděním, co se ještě 
dá. 

ROLFES, Manfred – WILHELM, Jan Lorenz
Politische Steuerung und Zielperspektiven einer sozial-
integrativen Stadtentwicklung im Bundesland Branden-
burg. 
Politické řízení a perspektivy sociálně integračního rozvoje 
měst v Braniborsku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 109–121, 1 tab., 
lit., res. angl. 
Vyhodnocení předcházejících politik rozvoje měst či kon-
krétního města při tvorbě nových bývá zcela nedostačující. 
Náměty pro nové formy řízení vyplývající z analýzy sociálně 
integračních programů rozvoje měst. 

ŘÍHOVÁ, Jolana
Ojedinělý způsob podpory rozvoje veřejné zeleně ve měs-
tech. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 26, 3 fot. 
Nadace PROMĚNY podporuje vznik nových parkových 
ploch ve městech a obnovu těch v minulosti zanedbaných. 
Nadační projekty pomáhají vytvořit parky, které respektují 
historickou paměť místa i potřeby lidí. 

VIARDOT, Madeleine
Städte schaffen Integration – Hauptversammlung in 
München. 
Města tvoří integraci – hlavní shromáždění v Mnichově. 
Städtetag 2007, č. 4, s. 5–8
Schůze hlavních představitelů německých měst řešila pro-
blémy spojené s rozvojem měst: demografie a migrace, in-
tegrace a vzdělání, sociální politika a integrace, integrace 
a segregace. 

ZSCHOCKKE, Walter
Städte mit Flüssen. 
Města s řekami. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 4–11, 6 fot., 4 obr. 
Rozdílné důsledky záplav a povodní na jednotlivé části měs-
ta, návrat k předešlému stavu, protipovodňové zábrany. 

�.  územní plánování čásTí mĚsT

Na kraji města v zeleni. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 86, 3 obr. 
V Praze, v blízkosti Hostivařské přehrady, byl dokončen no-
vý bytový areál, ve kterém je 276 moderních bytů. Lokalita 
je pověstná nejen množstvím zeleně, ale také vynikající in-
frastrukturou. 
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BIZER, Kilian a kol. 
Nachfrageorientiertes Nutzungszyklusmanagement. Flä-
chensparen und Infrastrukturkosten senken durch Mo-
dernisierung von Wohnquartieren. 
Poptávkou usměrňovaný management (životního cyklu). 
Úspora ploch a snižování nákladů na infrastrukturu díky mo-
dernizaci obytných čtvrtí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 128–136, 2 obr., 
lit. 
Poptávkou usměrňovaný management cyklu využití je ná-
stroj udržitelného rozvoje obytných čtvrtí. Komplexně řeší 
zábor ploch, demografické změny, změnu bytové potřeby; 
vychází z životního cyklu obytné čtvrti. 

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Výzva pro bydlení: nové projekty na Žižkově. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 8–13, 7 obr. 
Kde ještě v Praze stavět? Nyní se hledalo i v „celkem za-
stavěném“ Žižkově. Projekt výstavby bytového komplexu 
budov na místě dosavadního nákladového nádraží v Praze na 
Žižkově. 

FRITH, Mathew
The Cinderella of green space. 
Zanedbávané plochy zeleně v zónách nájemního bydlení. 
Green Places 2007, č. 36, s. 24–27, 13 fot., 
Okolí nájemních domů je v Anglii většinou ve špatném stavu. 
Dobře navržené a pěstěné plochy zeleně v zónách sociálního 
bydlení jsou spíše výjimkou. Jak současnou situaci zlepšit?

GLOTZ-RICHTER, Michael – LOOSE, Willi – NOBIS, 
Claudia
Car-Sharing als Beitrag zur Lösung von städtischen Ver-
kehrsproblemen. 
Car-sharing jako příspěvek k řešení městského dopravního 
problému. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 333–3371, 2 mp., 5 fot., 
1 tab., lit. 
Nabízí se způsob řešení automobilové dopravy v centrech 
velkých měst vzájemným půjčováním. 

GRASS, Pierre
Saint-Chamond veut renouveler son centre et son image. 
Saint-Chamond chce obnovit své městské centrum a svůj ob-
raz města. 
Urbanisme 2007, č. 355, s. 9, 2 fot. 
Přestavba průmyslové zóny na zónu obytnou v Saint-Cha-
mond v rámci 9. kola evropské soutěže na téma „Evropská 
urbánnost, udržitelná města a nové veřejné prostory“. 

JIRÁNEK, Tomáš – LEHMANN, Marek
Centrální lázeňský park. 
Architekt 2007, č. 8, s. 39–43, 7 obr., 2 řezy, 1 půd., angl. 
res. 
Popis obnovy parku v lázeňském městě Poděbrady zapada-
jící do středu města. Skládá se ze 3 kompozičních dílců, dal-
ším centrem parku je lázeňská promenáda. Vhodně doplněny 
technické prvky. 

KEJHA, Ladislav
Veřejné prostory v Rožmberku nad Vltavou a účast ve-
řejnosti. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 22–23, 4 fot. 

Popis realizace projektu úprav náměstí v Rožmberku nad Vl-
tavou za spoluúčasti obyvatel. 

LOUVET, Nicolas – JEMELIN, Christophe – KAUF-
MANN, Vincent
La mobilité au service des projets. 
Mobilita ve službě projektů. (Řešení městské dopravy jako 
součást projektů obnovy měst). 
Urbanisme 2007, č. 355, s. 25–28, 3 mp. 
Dopravní dostupnost městských čtvrtí. Výsledky analýzy 
dopravních spojů MHD v Pastérové čtvrti v Nice. Názor od-
borníka na další možný rozvoj Národního programu obnovy 
měst (ANRU). 

MOJŽÍŠ, Vlastislav – BULÍČEK, Josef
Úloha železniční dopravy v městských aglomeracích. 
Doprava 2007, č. 3, s. 9–10, 1 tab. 
Přednosti železniční dopravy. Systém berlínské železniční 
dopravy od roku 1924. Situace v dalších německy mluvících 
městech a státech. Příměstská železniční doprava v ČR – její 
rozvoj a předpoklady pro využití. 

NOVOTNÝ, František – TIKMAN, Pavel
Role nádražních ploch v organismu města. 
Doprava 2007, č. 3, s. 7–8, 1 tab., příl. F–H
Již železniční projekt z roku 1927 předpokládal podstatné 
omezení rozsahu Masarykova nádraží. Dnes existuje projekt 
k jeho realizaci – 3 varianty řešení, etapové řešení. 

OTSUKA, Noriko – REEVE, Alan
The contribution and potential of town centre manage-
ment for regeneration. Shifting its focus from „manage-
ment“ to „regeneration“. 
Přínos a potenciál řízení městských center pro obnovu. Posun 
těžiště od řízení k obnově. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 225–250, 6 obr., 2 tab., lit. 
Řízení městského centra jako komplexní reakce na konku-
renční tlaky, které zahrnují rozvoj, řízení a podporu veřejné-
ho i soukromého sektoru lokalizovaného v centru ku prospě-
chu všech zainteresovaných účastníků. 

ROBEŠ, Martin – LEJČAR, Ivan
Brno – nádraží v centru. 
Doprava 2007, č. 3, s. 4–6, 1 obr., v příl. B–D mp., sch. 
Modernizace železničního uzlu Brno s ponecháním hlavního 
osobního nádraží v uživatelsky atraktivní poloze. Urbanistic-
ko-architektonické řešení, technické řešení etapizace výstav-
by a investiční náklady. 

SCHÄRER, Caspar
Am Fluss. 
U řeky. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 56–57, 3 fot. 
Popisován moderní, architektonicky kvalitní bytový komplex 
s výhledem na řeku ve městě Lucern ve Švýcarsku. 

SCHENEKL, Manfred
Kleine Urbanität Kabelwerk in Wien. 
Malá urbanita v areálu bývalé kabelovny ve Vídni. 
Baumeister 2007, č. 8, s. 48–61, čet. fot., půd., řezy
Na šestihektarovém areálu bývalé průmyslové zóny v jižní 
části města Vídně se buduje obytná čtvrť nové urbanistické 
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kvality. Většina staveb je již dokončena. Projekt získal v roce 
2005 cenu Otto Wagnera. 

SCHLEGEL, Markus
Farbmasterplanung. 
Plánování barev v plánech zón. 
Garten + Landschaft 2007, č. 7, s. 26–28, angl. res. 
Atmosféru obytné čtvrti ovlivňuje mj. zbarvení ploch. Di-
voké tvořivosti může pomoci zabránit plánování barev fasád 
domů v obytných zónách. 

STÄHLI, Jürg
Begegnungszonen in der Stadt Bern. 
Obytné zóny v Bernu. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 6–12, 5 obr., lit., res. 
franc. 
Pomocí jednoduchých opatření získat co největší účinek, to 
je přístup Bernu ke zřizování a fungování obytných zón. Par-
ticipace obyvatel je zcela nezbytná, neboť se podílejí také na 
jejich údržbě. 

URWYLER, Martin
Mitwirkungsverfahren bei Begegnungszonen. 
Postup při spoluúčasti v případě obytných zón. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 19–22, 5 obr., lit., res. 
franc. 
Zřízení obytné zóny a opatření v ní jsou především výsled-
kem plánování v městské čtvrti. Participace obyvatel, ob-
chodníků a jejich zákazníků je zcela nezbytná. Příklad města 
Lucernu. 

WASSERFURTH, Norbert
Stadtlichtkonzepte. 
Návrhy osvětlení ve městech. 
Garten + Landschaft 2007, č. 7, s. 20–21, 4 obr. 
Plány osvětlení měst přispívají ke zdůraznění jejich zvlášt-
ností v noci. Noční obraz města je doplňkem jeho obrazu 
denního. 10 zásad při navrhování osvětlení. 

WOODS, Eileen
Sparks in the landscape. 
Jiskry v krajině. 
Green Places 2007, č. 37, s. 20–24, 4 fot., 3 obr. 
Informace o Bright Sparks (Zářivé jiskry), což je program, 
z něhož jsou dotovány projekty, které řeší hmotné a sociální 
aspekty otevřených veřejných prostorů v městských i ven-
kovských souvislostech. 

�.  venkovská sídla

Rohrendorf und sein Gemeindezentrum. 
Rohrendorf a jeho místní centrum. 
NÖ gestalten 2007, č. 116, s. 14–15, 5 fot. 
Popis a modernizace společenského centra ve vesnici Ro-
hrendorf v Dolním Rakousku, které bylo vybudováno z bý-
valé knihovny. 

BAŠE, Miroslav
Naše vesnice a úpravy jejich prostředí. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 2–3, 7 fot. 

Úpravy vesnického prostředí a zeleně, jejich popis z pohledu 
minulosti i současnosti a oceňování výsledků zvelebování 
vesnic zelenou stuhou. 

BAŠE, Miroslav
Sídla a stavby na venkově. 
Praha, ČVUT 2006. 80 s., pl., kartogr., fot. 
Učební text na téma osídlení venkova, historický vývoj, ur-
banistická kategorizace venkovských sídel, urbanizace ven-
kova, vztah k městům, tradicím a volné krajině, perspektivy 
venkova. 
14 309

BLÁHOVÁ, Kateřina
Participace obyvatel při tvorbě prostředí obce. O veřej-
ných prostranstvích veřejně. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 18–19, 5 fot. 
Vliv prostředí na kvalitu života obce a spoluúčast občanů na 
zlepšování veřejných prostranství na příkladu obce Vlkov, 
při využití Nadace VIA a Nadace České spořitelny. 

BUBENÍKOVÁ, Ludmila
Velká Polom – obec budoucnosti. 
Veř. správa 2007, č. 29, příl. Zpravodaj, s. 3–4, 4 fot. 
Zajímavosti o obci Velká Polom, od historie a současnosti až 
po plány pro nejbližší budoucnost, včetně nové obytné lo-
kality „Mlýnek“. Počet obyvatel se má ze současných 1 600 
zvýšit na dvojnásobek. 

FINGEROVÁ, Radmila – TRUXOVÁ, Inka
Evropská vesnická sídla v Entente Florale. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 28–31, 19 fot. 
Mezinárodní soutěž Entente Florale v úpravách a zušlechťo-
vání sídel, zapojení České republiky do soutěže a uvedení 
četných příkladů z evropských zemí. 

HORA, David
Stromy v naší obci. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 26–27, 6 fot. 
Zamyšlení nad klady i zápory stromů rostoucích v obcích, 
včetně rad k řešení této problematiky. 

JELÍNKOVÁ, Marie
Radomyšl: Městys, který neusíná na vavřínech. 
Veř. správa 2007, č. 30, s. 24–25, 5 fot. 
Loni navštívíl jihočeskou pouť v Radomyšli prezident re-
publiky Václav Klaus s doprovodem. Letos přijela do Rado-
myšle padesátičlenná výprava z partnerského italského města 
Montoggio. Místní zajímavosti. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Rozdíl mezi městy a obcemi se zvětšuje. 
Veř. správa 2007, č. 25, s. 8–9, 4 fot. 
Zpráva z desátého sněmu Svazu měst a obcí. Činnost v uply-
nulém období, schválení stanov Svazu, priority činnosti pro 
období 2007–2009. 

KUJANOVÁ, Katarína
Architektúra podnikatel‘ských aktivít na vidieku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 26–27, 7 obr. 
Architektura individuálních staveb v minulosti i dnes podlé-
há míře vkusu a požadavkům stavebníka, popř. představen-
stva obce. Snaha o zachování lidové architektury. 
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KYSELKA, Igor
Péče o krajinu venkova. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 13–18, 21 fot. 
Venkov jako součást krajiny, možnosti a postupy financování 
péče o krajinu a její dotváření, příklady a shrnutí vývojové 
tendence v krajině za posledních 50 let. 

MAREČEK, Jiří
Hodnoty vesnických návsí. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 4–9, 11 fot., obr., pl., 
mp. 
Vesnická náves jako centrum hospodářského, společenského 
a kulturního života obce a z toho plynoucí odlišnost staveb-
ně-technických a sadových úprav, jejich koncepce a konkrét-
ní funkční formy. 

REZKOVÁ, Helena
Vlkovská náves pro 21. století. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 20–21, 7 fot., pl. 
Program Nadace VIA „Pomáháme lidem zlepšovat místo, 
kde žijí“ s příkladem realizace projektu v obci Vlkov. 

ZEHNER, Klaus
Vom Moorgebiet zur Urlaubsregion – eine Analyse der 
Regionalentwicklung des Emslandes unter besonderer 
Berücksichtigung der Tourismuswirtschaft. 
Proměna bažinatého území na region sloužící k rekreaci – 
analýza rozvoje regionu Emsland s důrazem na cestovní ruch 
jako odvětví hospodářství. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 137–145, 3 obr., 
1 tab., lit. 
Socio-ekonomická charakteristika regionu Emsland. Analý-
za rozvoje cestovního ruchu v regionu – územní kapitál, roz-
vojové projekty, nabídka, poptávka, vybavenost, problémy 
spojené s rozvojem cestovního ruchu.

�.  mezinárodní programy 
a spolupráce

Ochrana finančních zájmů Evropské unie. Posílení spolu-
práce s členskými státy. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl., s. IV–V, 1 fot., 1 tab. 
Nejvýznamnější opatření uvedená ve Výroční zprávě Evrop-
ské komise za rok 2006 o ochraně finančních zájmů Spole-
čenství a boji proti podvodům. 

První Programy rozvoje venkova pro období 2007–2013 
odsouhlaseny: Česká republika a Švédsko. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl. s. VI–VII, 1 fot., 1 tab. 
Programy uvedené v názvu byly vypracovány s cílem zajis-
tit infrastrukturu, vytvořit nové příjmové možnosti venkov-
ských regionů, propagovat růst a potírat nezaměstnanost. 

Typové projekty a aktivity podpory cestovního ruchu v jed-
notlivých operačních programech pro období 2007 – 2013. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 14–16
Národní podpora rozvoje cestovního ruchu a revitalizace pa-
mátek, rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, služeb, mar-
ketingu, produktů cestovního ruchu, přeshraniční spolupráce 
aj.

BAUER, Uta – BOCK, Stephanie – WOHLTMANN, Heike
Vergleichende Wirkungsanalyse zur Umsetzung von Gen-
der Mainstreaming im EU-Programm URBAN II. 
Srovnávací analýza účinků týkajících se prosazení metody 
genderového mainstreamingu do programu EU URBAN II. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 146–158, 3 obr., 
3 fot., lit. 
Otázky metody genderového mainstreamingu v kontextu 
EU, její prosazení v programu URBAN II a ve vybraných 
městech zapojených do programu; výsledky a doporučení. 

KRIŠTOF, Martin
Dotace EU pro všechny, 2. část: Dotace pro velké podni-
ky – méně příležitostí, zato větší dotace. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 44–46, 
2 tab., 1 gr., 2 fot. 
Souhrnné informace pro potenciální žadatele z řad velkých 
podniků o dotace z fondů EU, ze kterého programu a na jaký 
účel mohou v letech 2007–2013 evropské peníze využít. 

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007–2013 z regionálních operačních programů. 
1. část. 
Veř. správa 2007, č. 27, příl. s. I–VIII
Regionální operační programy pro regiony soudržnosti 
NUTS II Střední Čechy, Severovýchod a Moravskoslezsko. 

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007 – 2013 z regionálních operačních programů. 
2. část. 
Veř. správa 2007, č. 28, příl. s. I–VIII
Regionální operační programy pro regiony soudržnosti 
NUTS II Střední Morava, Jihovýchod, Jihozápad a Severo-
západ. 

SPÁLENKOVÁ, Marta
Meziregionální reakce na přírodní a člověkem způsobené 
katastrofy. (Projekt Interreg IIIC-SI. PRO. CI). 
Veř. správa 2007, č. 33, příl., s. IX–XII
Civilní ochrana v EU se neobejde bez mezinárodní pomoci. 
Solidaritu mezi členskými státy je třeba zakotvit do Evropské 
ústavy pro případy teroristického útoku nebo postižení jinou 
katastrofou. 

ŠVEHLOVÁ, Michaela
Cestovní ruch podporoval v letech 2004–2006 zejména 
Společný regionální operační program. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 8–10, 
1 fot., 1 gr., 1 tab. 
Průběh podpory cestovního ruchu ze: Společného regionální-
ho operačního programu, Operačního programu Rozvoj lid-
ských zdrojů, Operačního programu Rozvoj venkova a mul-
tifunkční zemědělství. . . 

ŠVEHLOVÁ, Michaela
V období 2007–2013 jsou klíčovým zdrojem regionální 
operační programy, peníze jsou ale i jinde. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 10–13, 
4 fot., 1 tab. 
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I v novém programovacím období je pro cestovní ruch vyčle-
něn z fondů EU značný objem peněz. Ze kterých zdrojů je lze 
získat a k čemu všemu je bude možné využít?

VIDLÁKOVÁ, Olga
OECD Fórum 2007: Zevrubné úvahy o inovaci. 
Veř. správa 2007, č. 27, s. 24–25, 3 fot. 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj pořádá 
setkání nejen pro 30 členských zemí, ale i ostatní země z ce-
lého světa. Tématem 8. fóra byly inovace zaměřené na růst 
a spravedlnost. 

VYBÍRALOVÁ, Alice
Operační program mezinárodní spolupráce. 
Veř. správa 2007, č. 31, s. 23
Pro všechny členské země je zpracován jeden společný 
operační program, který ve velké míře vychází z předchozí 
iniciativy ES Interreg IIIC. Roli koordinátora v ČR přebírá 
Ministerstvo pro místní rozvoj. 

VYBÍRALOVÁ, Alice
Program ESPON 2013. 
Veř. správa 2007, č. 26, s. 27
Zaměření programu ESPON, jeho cíl, řídící struktury, cílové 
skupiny, projektoví partneři a výběr projektů. Projektovým 
partnerům z vybrané realizační skupiny je hrazeno 100 % 
uznatelných nákladů na projekt. 

�2.  kulTurní hodnoTy mĚsTa a krajiny

158. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 57

BEHENSKÝ, Jiří
Perspektivy péče o kulturní dědictví v Karlovarském 
kraji. 
Veř. správa 2007, č. 29, s. 24–26, 7 fot. 
Neutěšený technický stav památek. Kraj v roli koordinátora. 
Možnosti a perspektivy financování zachování a obnovy kul-
turního dědictví. 

BIEGEL, Richard – ROUSCHMEYER, Madeleine
Ochrana památek ve Francii. 
Zpr. památ. péče 2007, č. 2, s. 141–146
Základní principy fungování francouzské památkové péče, 
role hlavních aktérů v procesu obnovy památek doplňuje 
hodnocení a srovnání systému. 

HÁJEK, Tomáš
Důvody pro převod hradů a zámků z majetku státu do 
majetku krajů. 
Bul. ČKA 2007, č. 2, s. 28, 1 obr. 
Památková péče státu ve 20. století. Otázka vlastnictví pa-
mátkového fondu. Legislativa týkající se přechodu národních 
kulturních památek státu do rukou krajů. 

JABURKOVÁ, Iva
Renesance křížových cest. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 36–38, 9 fot., 2 pl. 

Křížové cesty, jejich přetrvávající význam estetický, umě-
lecký, krajinářský a duchovní, na příkladech křížových cest 
v Plzni, Jáchymově a v Bílce pod Milešovkou. 

KALFERSTOVÁ, Jana
Střet mezi zájmem na ochraně archeologického dědictví 
a zájmem na trvalém rozvoji území je řešitelný. 
Veř. správa 2007, č. 30, s. 12 a 21
Prokázaná či odůvodněně předpokládaná přítomnost arche-
ologických nálezů v území limituje jeho využití. Čtyři kate-
gorie území s archeologickými nálezy (ÚAN). Kdo spravuje 
regionálně zaměřené databáze ÚAN. 

KOTAS, Patrik
Ambice přinášet pohodu a mít šarm. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 15–16, 3 fot. 
Celá řada měst a vesnic si již postupně vybudovala převáž-
nou většinu podzemních sítí a začíná řešit otázku, jak upravit 
veřejný prostor. Několik úspěšných příkladů z praxe. 

KUCHYŇKOVÁ, Hana
Zahrady švédského královského paláce Drottningholm. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 6, s. 19–21, 12 fot., pl., 
obr. 
Popis, historie a péče o zahrady a park královského paláce 
Drottningholmu, zapsaného do seznamu UNESCO. 

KULHÁNEK, František
Svérázné kulturní centrum. 
Stavitel 2007, č. 8, s. 36–39, 5 obr., 2 řezy, 1 půd., 1 pohl. 
Citlivá rekonstrukce historického objektu Špejchar v Praze 
10. Dům slouží jako kulturní a společenské centrum i jako 
klub pro dům s pečovatelskou službou. Recenze: Radomíra 
Sedláková. 

LÁBUS, Ladislav – HEŘMAN, Zdeněk – MATISKA, 
Martin
Jízdárna Pražského hradu. Rekonstrukce. 
Architekt 2007, č. 7, s. 56–65, 10 obr., 1 řez, 2 půd. 
Využití Jízdárny v minulosti, posledních 60 let plnila funk-
ci výstavního sálu. Citlivá rekonstrukce, technické zázemí 
v suterénu. Současné využití jako galerie nebo příležitostná 
koncertní síň. 

MATĚJKOVÁ, Martina – LETOCHA, Jan
Kraje volají po změně v ochraně památek. 
Veř. správa 2007, č. 27, s. 26–27
Národní památkový ústav doposud zůstává zcela stranou mo-
derních metod řízení a poskytování služeb ve veřejné správě. 
Je centralizovanou organizací obhospodařující nespočet lo-
kálních a regionálních zájmů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Nejohroženější jsou odpadkové koše. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 17, 2 fot. 
Obce se začínají více zajímat o kvalitu mobiliáře nejen z hle-
diska vzhledu, ale i funkčnosti, snadnější a levnější údržby 
a odolnosti vůči vandalům. 

SOLAŘ, Miloš
Obnova památkových objektů. 
Stavitel 2007, č. 8, s. 24–25, 2 obr. 
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Pojem „rekonstrukce“ se při obnově stavebních památek uží-
vá často, ale ne vždy ve správné souvislosti. Obecný princip, 
ale různá praxe. Jaká hlediska je nutno při rekonstrukci sle-
dovat. 

TICHÝ, Marek
Novodobá proměna historického místa. 
Stavitel 2007, č. 8, s. 40–42, 6 obr., 1 půd., 1 pohl. 
Přestavba Domu U Zlatého anděla v Celetné ulici v Praze má 
své specifikum. Jedná se o dokonale zachování původních 
architektonických rysů, vzhledu i charakteru budovy. 

��.  ekonomika územního plánování 
a urbanismu

151. Sdělení ministerstva pro místní rozvoj o roztřídě-
ní obcí do velikostních kategorií podle počtu obyvatel, 
o územním rozčlenění obcí seskupením katastrálních 
území, o výši základních cen za 1 m2 podlahové plochy 
bytů, o cílových hodnotách měsíčního nájemného a o po-
stupu při vyhledání maximálního přírůstku nájemného 
pro konkrétní byt. 
Sb. zákonů 2007, č. 55

Ekonomika, regiony a jejich výhledy. Sborník odborných 
příspěvků. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2006. 154 s., tab., 
gr. 
Odborné příspěvky z výjezdního semináře FSE UJEP ve 
Sloupu v Čechách 13. – 15. 9. 2006 na téma národní hospo-
dářská politika, rozvoj regionů, statistické a strukturní analý-
zy, podnikání a management. 
14 300

Evropská komise posuzuje dopad financování v regio-
nech. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl. s. II–III, 2 fot. 
Politika soudržnosti bude v příštích letech čelit novým vý-
zvám. Hospodářská, sociální a územní situace ve 27 člen-
ských státech a 268 regionech, jak ji uvádí nejnovější čtvrtá 
zpráva Evropské komise. 

Narovnávání na dráze. 
Ekonom 2007, č. 27, s. 41, 2 fot. 
Podfinancovaná železnice využije evropských peněz a mož-
ná i spolupráce se soukromými firmami v rámci PPP. Více se 
zřejmě zapojí i kraje. 

Obecně závazná vyhláška – Obec Hamr na Jezeře 
č. 1/2007. 
Cen. věst. 2007, č. 7, s. 17

Obecně závazná vyhláška obce Horoměřice č. 1/2007, 
kterou se vydává 3. cenová mapa stavebních pozemků 
obce Horoměřice. 
Cen. věst. 2007, č. 8, s. 7

Ochrana finančních zájmů Evropské unie. Posílení spolu-
práce s členskými státy. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl., s. IV–V, 1 fot., 1 tab. 

Nejvýznamnější opatření uvedená ve Výroční zprávě Evrop-
ské komise za rok 2006 o ochraně finančních zájmů Spole-
čenství a boji proti podvodům. 

Program Panel nabízí novou záruku. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 25, 1 tab., 1 fot. 
Od 1. 7. 2007 program Panel nabízí nový typ záruky. Je 
označován jako M-záruka Panel a dá se využít pro úvěry do 
10 milionů Kč. Jeho výhodou je menší počet příloh vyžado-
vaných bankou. 

První Programy rozvoje venkova pro období 2007–2013 
odsouhlaseny: Česká republika a Švédsko. 
Veř. správa 2007, č. 31, příl. s. VI–VII, 1 fot., 1 tab. 
Programy uvedené v názvu byly vypracovány s cílem zajis-
tit infrastrukturu, vytvořit nové příjmové možnosti venkov-
ských regionů, propagovat růst a potírat nezaměstnanost. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP)-
(stav k 30. 06. 2007). 
Cen. věst. 2007, č. 8, s. 8–12

BOUEV, Maxim
Can Russia solve the problem of informal wages?
Může Rusko vyřešit problém šedých mezd?
Habitat Debate 2007, č. 7, s. 16, 1 fot. 
V Rusku je běžné, že oficiálně povolená a šedá ekonomika 
existují vedle sebe v tomtéž podniku. Problém neformálních 
mezd lze řešit potíráním korupce v zájmu vytvoření přátel-
štějšího prostředí pro investory. 

DRÁBKOVÁ, Pavla
Španělská současnost. 
Byt magazín 2007, č. 7/8, s. 76–78, 6 fot., tab. 
Ve Španělsku je tradicí bydlet ve vlastním bytě nebo domku. 
Náklady na samotné bydlení pro Španěly nejsou tak vysoké. 
Ovšem pořídit si vlastní bydlení není pro mladé lidi jedno-
duché. 

FIALA, Tomáš – LANGHAMROVÁ, Jitka
Stárnutí populace – hrozba pro veřejné zdravotnictví?
Demografie 2007, č. 1, s. 13–22, 5 tab., 5 gr., lit., angl. res. 
Projekce budoucího vývoje týkajícího se vlivu stárnutí oby-
vatelstva ČR na financování zdravotní péče v následujících 
50 letech. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Bytová politika a veřejná podpora podle komunitárního 
práva. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 12 a 21–23, 4 fot. 
Veřejná podpora v oblasti bydlení je v zásadě zakázána, až na 
definované výjimky. Cílem tohoto zákazu je ochrana hospo-
dářské soutěže a jednotného trhu regionu EU. Limit podpory 
„de minimis“ aj. 

HÁJEK, Tomáš
Důvody pro převod hradů a zámků z majetku státu do 
majetku krajů. 
Bul. ČKA 2007, č. 2, s. 28, 1 obr. 
Památková péče státu ve 20. století. Otázka vlastnictví pa-
mátkového fondu. Legislativa týkající se přechodu národních 
kulturních památek státu do rukou krajů. 
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HEJDA, Miloš
Opravy a modernizace družstevních panelových domů. 
Byt magazín 2007, č. 7/8, s. 54–57, 5 tab. 
Používání levných materiálů a výrobků při výstavbě vedlo 
k výskytu četných vad. Dnes je zapotřebí na modernizaci 
panelových domů a odstranění vad ohrožujících zdraví 250–
300 tisíc Kč na bytovou jednotku. 

CHEN, Martha
Inclusive urban planning. 
Inkluzivní plánování měst. 
Habitat Debate 2007, č. 7, s. 6, 1 fot. 
Územní plánovači a úředníci veřejné správy si uvědomují, že 
neformální pracovní síly nejen přispívají k ekonomice měst, 
ale stávají se předmětem inkluzivního urbanistického pláno-
vání. 

JAKUBES, Jaroslav
Podpora energetických projektů z fondů EU – šance pro 
obce a regiony. 
Veronica 2007, č. 3, s. 17–18
Informace o možnostech podpory z fondů EU pro projekty 
v oblasti úspor energie a využití obnovitelných zdrojů ve ve-
řejném a neziskovém sektoru na našem venkově. 

KANIANSKA, Radoslava
Hodnotenie vplyvov ekonomických sektorov na životné 
prostredie. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 13, příl. s. 6–15, čet. gr. 
Za 6 sektorů ekonomické činnosti (doprava, energetika, prů-
mysl, zemědělství, lesní hospodářství a cestovní ruch) bylo 
na Enviroportálu zpřístupněných 166 individuálních indiká-
torů s jednotnou strukturou. 

KLÍMA, Jiří
Podpora bydlení v roce 2007. Analýza finančních opatře-
ní státní bytové politiky. 
Obec a finance 2007, č. 3, s. 48–51, 1 tab., 5 fot. 
Sdružení pro regeneraci bytového fondu usiluje mj. o zvýše-
ní tempa regenerace veškerého bytového fondu, podporuje 
nové alternativy a aktivity Ministerstva pro místní rozvoj. 

KUJANOVÁ, Katarína
Architektúra podnikatel‘ských aktivít na vidieku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 26–27, 7 obr. 
Architektura individuálních staveb v minulosti i dnes podlé-
há míře vkusu a požadavkům stavebníka, popř. představen-
stva obce. Snaha o zachování lidové architektury. 

MACHÁČEK, Jaroslav
Ekonomické souvislosti využívání kulturně historických 
lokalit. 
Praha, Vysoká škola ekonomická 2004. 121 s., gr., tab. 
Ekonomické a mimoekonomické souvislosti vývoje historic-
ky významných sídel, lokalit a kulturně historických objek-
tů, jejich vyhodnocení pro rozvojové záměry a práci veřejné 
správy. 
14 305

MAIER, Karel – ŘEZÁČ, Vít
Ekonomika v území. Urbanistická ekonomika a územní 
rozvoj. 
Praha, ČVUT 2006. 91 s., tab., gr. 

Základní ekonomické pojmy, teoretické principy fungování 
trhu v území a principy ekonomiky veřejných investic, včet-
ně aplikací poznatků z urbanistické praxe, praktických pří-
kladů a případových studií. 
14 316

NĚMEC, Michal
Porovnání výše elektronického mýta a ceny za užití želez-
niční dopravní cesty. 
Doprava 2007, č. 3, s. 11–14, 1 sch., 7 tab. 
Porovnání cen hrazených za užití dopravní infrastruktury do-
pravci v železniční a silniční dopravě. V regionální osobní 
dopravě a nákladní dopravě rozdíl zásadní, v dálkové osobní 
dopravě úhrada srovnatelná. 

NETO, Frederico – YEJIN, Ha – WELIWITA, Ananda
The urban informal economy – new policy approaches. 
Neformální ekonomie ve městech – nové přístupy. 
Habitat Debate 2007, č. 7, s. 4–5, 1 gr. 1 tab., 1 fot. 
Neformální ekonomie narůstá v mnoha rozvojových zemích 
na celém světě. Údaje o černé zaměstnanosti ve vybraných 
regionech a zemích. Podmínky legalizace firmy aj. 

OTSUKA, Noriko – REEVE, Alan
The contribution and potential of town centre manage-
ment for regeneration. Shifting its focus from „manage-
ment“ to „regeneration“. 
Přínos a potenciál řízení městských center pro obnovu. Posun 
těžiště od řízení k obnově. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 225–250, 6 obr., 2 tab., lit. 
Řízení městského centra jako komplexní reakce na konku-
renční tlaky, které zahrnují rozvoj, řízení a podporu veřejné-
ho i soukromého sektoru lokalizovaného v centru ku prospě-
chu všech zainteresovaných účastníků. 

PALÚCHOVÁ, Katarína
Problematika kontaminovaných lokalít v Holandsku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. příl. 29, lit. 
Nizozemí patří mezi státy s nejvyšším podílem investic na 
odstraňování kontaminovaných půd na obyvatele. Přispívá 
k tomu i legislativa – zákon o půdě a technické hodnocení 
intervenčních kritérií pro půdy. 

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007–2013 z regionálních operačních programů. 
1. část. 
Veř. správa 2007, č. 27, příl. s. I–VIII
Regionální operační programy pro regiony soudržnosti 
NUTS II Střední Čechy, Severovýchod a Moravskoslezsko. 

PONIKELSKÝ, Petr
Financování projektů měst a obcí v programovacím ob-
dobí 2007–2013 z regionálních operačních programů. 
2. část. 
Veř. správa 2007, č. 28, příl. s. I–VIII
Regionální operační programy pro regiony soudržnosti NUTS 
II Střední Morava, Jihovýchod, Jihozápad a Severozápad. 
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RŮŽIČKOVÁ, Zdenka
Hospodaření rozpočtů územních samosprávných celků, 
dobrovolných svazků obcí a regionálních rad regionů 
soudržnosti za rok 2006. 2. část. 
Veř. správa 2007, č. 26, příl., s. IV–VII, 4 tab., 2 fot. 
Celkové příjmy obcí ze 4 státních fondů. Přehled výdajů ob-
cí 2003–2006. Celkové kapitálové výdaje obcí. Hospodaření 
regionálních rad regionů soudržnosti. Vývoj zadluženosti 
obcí. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pět let poté: Města a obce na řekách Vltava, Lužnice 
a Sázava. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 6–7, 1 fot. 
Jak postupuje odstraňování škod po povodni v roce 2002? Ja-
ké poučení z povodně vyplývá? Jaké kroky, které by snížily 
riziko ohrožení a škody, by obce uvítaly od státu?

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Společenství vlastníků jednotek (právnická osoba), spo-
lečné části domu a financování jejich oprav, modernizací 
a rekonstrukcí. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 44–50
Vymezení předmětu vlastnictví a spoluvlastnictví je určující 
pro výpočet podílu na společných částech domu, a tím i pro 
výši příspěvku na provozní náklady. 

SKINNER, Caroline – DOBSON, Richard
Bringing the informal economy into urban plans – a look 
at Warwick Junction, South Africa. 
Integrace neformální ekonomiky do plánování měst – pohled 
na Warwick Junction, Jižní Afrika. 
Habitat Debate 2007, č. 7, s. 11, 2 fot. 
Zapojení pouličních prodavačů na Warwick Junction (do-
pravní tepna ve městě Durban) v rámci kampaně „obchodníci 
proti zločinu“ do plánů neformální ekonomiky. 

ŠVEHLOVÁ, Michaela
V období 2007–2013 jsou klíčovým zdrojem regionální 
operační programy, peníze jsou ale i jinde. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 10–13, 
4 fot., 1 tab. 
I v novém programovacím období je pro cestovní ruch vyčle-
něn z fondů EU značný objem peněz. Ze kterých zdrojů je lze 
získat a k čemu všemu je bude možné využít?

UHLÍŘ, Pavel
Operační program Životní prostředí – nové dotační mož-
nosti pro oblast životního prostředí. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 26–29, 
1 gr., 4 tab. 
Co vše program podporuje a kolik na to má? Tabulka prio-
ritních os, oblastí podpory a oprávněných žadatelů. Typové 
projekty a aktivity podporované v jednotlivých prioritních 
osách operačního programu Životní prostředí. 

VIDLÁKOVÁ, Olga
OECD Fórum 2007: Zevrubné úvahy o inovaci. 
Veř. správa 2007, č. 27, s. 24–25, 3 fot. 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj pořádá 
setkání nejen pro 30 členských zemí, ale i ostatní země z ce-
lého světa. Tématem 8. fóra byly inovace zaměřené na růst 
a spravedlnost. 

��.  bydlení

Na kraji města v zeleni. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 86, 3 obr. 
V Praze, v blízkosti Hostivařské přehrady, byl dokončen no-
vý bytový areál, ve kterém je 276 moderních bytů. Lokalita 
je pověstná nejen množstvím zeleně, ale také vynikající in-
frastrukturou. 

Není satelit jako satelit. 
Domov 2007, č. 6, s. 135, 2 obr. 
V Česku se dnes staví jako málokdy předtím a pořídit nový 
dům nebo byt není nijak složité. Lze vybírat v různých ceno-
vých kategoriích, standardech vybavení, velikostech i lokali-
tách. Příklad Nový Jenštejn. 

Niedrigenergiehaus in traditioneller Form. 
Nízkoenergetický dům v tradiční formě. 
NÖ gestalten 2007, č. 116, s. 26–28, 5 fot. 
Popis uspořádání a architektonické řešení nízkoenergetické-
ho domu v Dolním Rakousku. 

Podkroví – prostor pro fantazii. 
Domov 2007, č. 6, s. 28–41, 13 fot. 
Výhodou obývacího pokoje v podkroví je relaxace v kontak-
tu s oblohou. V kuchyni a koupelně musíme myslet na to, 
kde budou stát spotřebiče a na bezpečnou výšku. V podkroví 
potřebujeme dostatek denního světla. 

Program Panel nabízí novou záruku. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 25, 1 tab., 1 fot. 
Od 1. 7. 2007 program Panel nabízí nový typ záruky. Je 
označován jako M-záruka Panel a dá se využít pro úvěry do 
10 milionů Kč. Jeho výhodou je menší počet příloh vyžado-
vaných bankou. 

BARBER, Austin
Planning for sustainable re-urbanisation. 
Plánování udržitelné reurbanizace města. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 179–202, 4 tab., lit. 
Případová studie trhu s byty v centru Birminghamu, druhého 
největšího v Anglii, od jeho počáteční fáze stimulace dotace-
mi až po dnešní snahu rozšířit a diverzifikovat nabídku bytů. 

BIZER, Kilian a kol. 
Nachfrageorientiertes Nutzungszyklusmanagement. Flä-
chensparen und Infrastrukturkosten senken durch Mo-
dernisierung von Wohnquartieren. 
Poptávkou usměrňovaný management cyklu využití (životní-
ho cyklu). Úspora ploch a snižování nákladů na infrastruktu-
ru díky modernizaci obytných čtvrtí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 128–136, 2 obr., 
lit. 
Poptávkou usměrňovaný management cyklu využití je ná-
strojem udržitelného rozvoje obytných čtvrtí. Komplexně ře-
ší zábor ploch, demografické změny, změnu bytové potřeby; 
vychází z životního cyklu obytné čtvrti. 

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Výzva pro bydlení: nové projekty na Žižkově. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 8–13, 7 obr. 
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Kde ještě v Praze stavět? Nyní se hledalo i v „celkem za-
stavěném“ Žižkově. Projekt výstavby bytového komplexu 
budov na místě dosavadního nákladového nádraží v Praze na 
Žižkově. 

DRÁBKOVÁ, Pavla
Španělská současnost. 
Byt magazín 2007, č. 7/8, s. 76–78, 6 fot., tab. 
Ve Španělsku je tradicí bydlet ve vlastním bytě nebo domku. 
Náklady na samotné bydlení pro Španěly nejsou tak vysoké. 
Ovšem pořídit si vlastní bydlení není pro mladé lidi jedno-
duché. 

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela
Bytová politika a veřejná podpora podle komunitárního 
práva. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 12 a 21–23, 4 fot. 
Veřejná podpora v oblasti bydlení je v zásadě zakázána, až na 
definované výjimky. Cílem tohoto zákazu je ochrana hospo-
dářské soutěže a jednotného trhu regionu EU. Limit podpory 
„de minimis“ aj. 

HEJDA, Miloš
Opravy a modernizace družstevních panelových domů. 
Byt magazín 2007, č. 7/8, s. 54–57, 5 tab. 
Používání levných materiálů a výrobků při výstavbě vedlo 
k výskytu četných vad. Dnes je zapotřebí na modernizaci 
panelových domů a odstranění vad ohrožujících zdraví 250–
300 tisíc Kč na bytovou jednotku. 

HRSTKOVÁ, Julie
Mezi dálnicí a hypermarketem. 
Ekonom 2007, č. 32, s. 36–38, 2 fot. 
Byty v blízkosti obchodních center se prodávají dobře, ze-
jména ve fázi, kdy jsou zatím jen na papíře. Úskalí nových 
rezidenčních projektů, např. hluk a smog. 

JESENSKÁ, Vanda
Hrátky s půdním prostorem – dispozice, patra, schody. 
Domov 2007, č. 6, s. 44–49, 11 fot. 
Členění půdy může být velmi zajímavé. Půdy neobsahují 
omezující nosné zdi a někdy disponují nadstandardní výš-
kou, takže se dá do nich vložit vestavěné patro. 

KLÍMA, Jiří
Podpora bydlení v roce 2007. Analýza finančních opatře-
ní státní bytové politiky. 
Obec a finance 2007, č. 3, s. 48–51, 1 tab., 5 fot. 
Sdružení pro regeneraci bytového fondu usiluje mj. o zvýše-
ní tempa regenerace veškerého bytového fondu, podporuje 
nové alternativy a aktivity Ministerstva pro místní rozvoj. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Bytová politika města se musí odvíjet od státní bytové 
politiky. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 8
Rozhovor s Jiřím Burianem, starostou Sedlčan, o hospodaře-
ní s obecním bytovým fondem, prodeji bytů, koncepci bytové 
politiky, nájemném, novém stavebním zákoně aj. 

KUDA, František – ŠMIDÁK, Vladimír
Výzkum pro řešení regionálních disparit v oblasti bydlení. 
Veř. správa 2007, č. 32, příl. s. I–IV, 3 fot. 

V rámci rezortního výzkumného programu budou ve 4 pod-
programech (podpora regionálního rozvoje, cestovní ruch, 
bydlení a územní plánování) řešeny disparity vyvolané sub-
jektivní lidskou činností. 

LUX, Martin – SUNEGA, Petr
Vliv podmínek bydlení na zamýšlenou migraci české po-
pulace za prací. 
Sociolog. čas. 2007, č. 2, s. 305–332, 6 tab., lit., 1 příl. 
Výsledky domácích a zahraničních studií migrace. Porovnání 
vnitřní migrace ČR s vybranými zeměmi EU. Analýza vztahu 
mezi právním důvodem užívání bydlení a zamýšlenou mig-
rací české populace. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Města se už začínají bránit nekoordinované bytové vý-
stavbě. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 24, 1 fot. 
Satelitní městečka i nová bytová výstavba uvnitř měst po-
znamenaly naši krajinu nepříliš šťastným způsobem. Mnohá 
města se snaží zachránit, i když se zpožděním, co se ještě 
dá. 

REYNOLDS, John
No place like home. 
Všude dobře, doma nejlépe. 
Green Places 2007, č. 37, s. 10–11, 3 fot. 
Začátkem tohoto roku vláda nařídila, aby správní úřady hrab-
ství zjistily potřebu dočasného, do obcí integrovaného bydle-
ní pro trvale neusazené Romy a novodobé nomády a potřebu 
pozemků pro kempování. 

RŮŽKOVÁ, Alena
Balkony se staly obehraným evergreenem. 
Byt magazín 2007, č. 7/8, s. 12–13, 3 fot. 
Při rekonstrukci domů jejich vlastníci narazí na problém 
s balkony. Pokud mají balkony statické poruchy, dohady 
a otálení nejsou na místě. Ale příklad bytového družstva je 
dokladem, že to může pár let trvat. 

SCHÄRER, Caspar
Am Fluss. 
U řeky. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 56–57, 3 fot. 
Popisován moderní, architektonicky kvalitní bytový komplex 
s výhledem na řeku ve městě Lucern ve Švýcarsku. 

SCHENEKL, Manfred
Kleine Urbanität Kabelwerk in Wien. 
Malá urbanita v areálu bývalé kabelovny ve Vídni. 
Baumeister 2007, č. 8, s. 48–61, čet. fot., půd., řezy
Na šestihektarovém areálu bývalé průmyslové zóny v jižní 
části města Vídně se buduje obytná čtvrť nové urbanistické 
kvality. Většina staveb je již dokončena. Projekt získal v roce 
2005 cenu Otto Wagnera. 

SCHNEIDER, Sabine
Die Angst des Architekten vor PHPP. 
Obava architekta před pomocným balíčkem pro projektování 
pasivních domů. 
Baumeister 2007, č. 7, s. 46
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Vyprojektovat částečně pasivní dům není možné, je třeba spl-
nit všechny požadavky uvedené v balíčku. Dobré příklady 
z Rakouska jsou vhodné i pro praxi okolních zemí. 

SCHÖDELBAUEROVÁ, Pavla
Společenství vlastníků jednotek (právnická osoba), spo-
lečné části domu a financování jejich oprav, modernizací 
a rekonstrukcí. 
Staveb. právo Bulletin 2007, č. 1, s. 44–50
Vymezení předmětu vlastnictví a spoluvlastnictví je určující 
pro výpočet podílu na společných částech domu, a tím i pro 
výši příspěvku na provozní náklady. 

SCHÜRCH, Peter
Schwebender, raffinierter Wohnungsbau Minergiehaus, 
Bern/CH. 
Vznosný, rafinovaný bytový nízkoenergetický dům v Bernu 
(Švýcarsko). 
DBZ 2007, č. 7, s. 56–63, 10 fot., 4 výkr. 
První vícepodlažní nízkoenergetický bytový dům ve Švýcar-
sku citlivě umístěný do zeleně v okolí Bernu. Popis opláštění, 
uspořádání bytů, větrání aj. 

STÄHLI, Jürg
Begegnungszonen in der Stadt Bern. 
Obytné zóny v Bernu. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 6–12, 5 obr., lit., res. 
franc. 
Pomocí jednoduchých opatření získat co největší účinek, to 
je přístup Bernu ke zřizování a fungování obytných zón. Par-
ticipace obyvatel je zcela nezbytná, neboť se podílejí také na 
jejich údržbě. 

ŠTÍPEK, Jan – PAROUBEK, Jan
Stavby pro bydlení. 
Praha, ČVUT 2006. 105 s., pl., sch., obr. 
Význam bydlení jako základní potřeby člověka, proces vý-
voje staveb pro bydlení, dimenzování a navržení bydlení 
a současné nároky pro optimální vývoj člověka. 
14 312

URWYLER, Martin
Mitwirkungsverfahren bei Begegnungszonen. 
Postup při spoluúčasti v případě obytných zón. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 19–22, 5 obr., lit., res. 
franc. 
Zřízení obytné zóny a opatření v ní jsou především výsled-
kem plánování v městské čtvrti. Participace obyvatel, ob-
chodníků a jejich zákazníků je zcela nezbytná. Příklad města 
Lucernu. 

�5.  průmysl, vÝroba, sklady

Deux réalisations de LOOS Architects. 
Dvě realizace skupiny LOOS Architects. 
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č. 371, s. 16–22, čet. fot., půd., 
řezy
Nízký obytný dům se 79 nájemními byty v nizozemském Za-
andamu a strojnická dílna u kanálu Albert v Belgii, realizova-
né dle dvou projektů skupiny LOOS Architects. 

HLADÍK, Jan
Jihomoravské brownfieldy čekají na novou příležitost. 
Moderní obec 2007, č. 7, s. 8, 2 gr. 
Byla zpracována Vyhledávací studie pro celkem 182 lokalit 
brownfieldů v Jihomoravském kraji, z nichž bylo vybráno 30 
lokalit, pro něž byly zpracovány projektové záměry. Tři pře-
kážky revitalizace brownfieldů. 

KOČ, Břetislav
Brownfields jako příležitost. 
Veř. správa 2007, č. 25, s. 26–27, 5 fot. 
Venkovská podnikatelská zóna v areálu bývalého státního 
statku v Třanovicích. Místo lignitového dolu sluneční elekt-
rárna v Dubňanech nedaleko Kyjova. 

KRIŠTOF, Martin
Dotace EU pro všechny, 2. část: Dotace pro velké podni-
ky – méně příležitostí, zato větší dotace. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 44–46, 
2 tab., 1 gr., 2 fot. 
Souhrnné informace pro potenciální žadatele z řad velkých 
podniků o dotace z fondů EU, ze kterého programu a na jaký 
účel mohou v letech 2007–2013 evropské peníze využít. 

��.  doprava

100 miliard ročně pro dopravu?
Ekonom 2007, č. 26, s. 46–48, 2 fot. 
Informace z konference „Budoucnost dopravní infrastruktu-
ry“. Letos se postaví přes 79 km dálnic a rychlostních silnic. 
Dálnice do Českých Budějovic bude hotová do 10 let. V bu-
doucnu se zjednoduší vyvlastňování. 

215. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 69

Narovnávání na dráze. 
Ekonom 2007, č. 27, s. 41, 2 fot. 
Podfinancovaná železnice využije evropských peněz a mož-
ná i spolupráce se soukromými firmami v rámci PPP. Více se 
zřejmě zapojí i kraje. 

Rekonstrukce Hlavního nádraží v Praze. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 32–34, 6 obr. 
Rekonstrukce nádraží se bude týkat jak odbavovací haly 
s 3 odbavovacími podlažími, tak staré budovy nádraží, kte-
rou v secesním stylu vytvořil architekt Fanta. Změny dozná 
i park, včetně bezpečnosti. 

ADAM, Brigitte – DRIESSEN, Kathrin – MÜNTER,  
Angelika
Akteure, Beweggründe und Triebkräfte der Suburbani- 
sierung. Ein Projekt im „Forschungsprogramm Stadtver-
kehr“. 
Aktéři, důvody a hybná síla suburbanizace. Projekt ve „Vý-
zkumném programu doprava ve městě“. 
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Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 122–127, 7 obr. 
Analýza vztahu jádra a jeho suburbanizovaného zázemí z po-
hledu dopravních vazeb (nárůst individuální osobní dopravy). 
Případové studie čtyř německých měst – Kolín nad Rýnem, 
Münster, Lipsko a Magdeburk. 

ECK, Florian – STARK, Sarah
Mobilität im Alltag. 
Každodenní mobilita. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 6, s. 292–294, 2 gr. 
Výsledky reprezentativní ankety týkající se mobility mláde-
že, seniorů, městského a venkovského obyvatelstva, trendů 
projevujících se v osobní dopravě aj. 

FRANKEN, Verena
Welche Wirkung haben intermodale Verkehrsinformati-
onsdienste?
Jaký účinek mají informace o intermodální dopravě?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 6, s. 257–261, 1 sch., 3 mp., 
3 fot., lit., angl. res. 
Výsledky modulárně strukturované analýzy, které se osvěd-
čily v projektu TRANSIT, ukázaly, že informace o intermo-
dální dopravě mají spíše vliv na volbu trasy než na volbu 
dopravního prostředku uživatelem. 

GLOTZ-RICHTER, Michael – LOOSE, Willi – NOBIS, 
Claudia
Car-Sharing als Beitrag zur Lösung von städtischen Ver-
kehrsproblemen. 
Car-sharing jako příspěvek k řešení městského dopravního 
problému. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 333–3371, 2 mp., 5 fot., 
1 tab., lit. 
Nabízí se způsob řešení automobilové dopravy v centrech 
velkých měst vzájemným půjčováním. 

GREINUS, Anne – LEYPOLDT, Patrick – ROMMER-
SKIRCHEN, Stefan
Eine allgemeine Vignette für Pkfz in Deutschland?
Všeobecná dálniční známka na osobní auta v Německu?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 321–324, 1 fot., lit. 
Zvažování argumentů pro a proti zavedení dálničních zná-
mek v Německu. Přiklání se spíše k názoru, že zavedení má 
své oprávněné důvody. 

HÁBÁČEK, Jan – MATUŠKA, Jaroslav
Standardy dopravní obslužnosti v regionální dopravě. 
Doprava 2007, č. 3, s. 15
Standardy dopravní obslužnosti jsou ukazateli regionální 
dopravy tj. dostupnost zastávek MHD, počet a druhy spojů 
podle dnů v týdnu a denním období, finance, požadavky na 
rozsah a kvalitu infrastruktury. 

JAREŠ, Martin – PROCHÁZKA, Pavel
Tangenciální autobusové linky a jejich význam pro měst-
skou dopravu. 
Siln. obz. 2007, č. 7, s. 189–193, 4 obr., 3 tab. 
Tangenciální linky spojují periferní části města mezi sebou 
a neprocházejí centrem. Po roce 1989 nutnost změny v do-
pravě, existuje mnoho malých firem s pružnou pracovní do-
bou. Zkušenosti z Drážďan. 

JEŽKOVÁ, Jaromíra – MONDSCHEIN, Petr – DLOU-
HÁ, Eva
Dopravní stavby. 
Praha, ČVUT 2006. 67 s., fot., tab., pl., gr. 
Základní informace z problematiky navrhování pozemních 
komunikací, hodnocení variant, zemních prací, stavebního 
materiálu a konstrukcí vozovky, včetně negativních vlivů do-
pravy na životní prostředí. 
14 318

KLUGE, Juliane – STROMBERGER, Rolf
CO2–Reduktion im Verkehr – alle sind gefordert. 
Integrovaný přístup k plánovanému snížení emisí CO2 v do-
pravě. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 6, s. 262–264, 4 gr., lit., angl. 
res. 
Integrovaný přístup všech hráčů, zejména výrobců automo-
bilů, směřuje ke snížení emisí CO2 osobními auty a ke sní-
žení nákladů. 

KOCH, Günter
Radverkehr in Karlsruhe. 
Cyklistická doprava v Karlsruhe. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 362
Řešení dopravy v městských centrech, zvýšení počtu cyklistů 
a cyklistických tras. 

KOTAS, Patrik
Dopravní systémy a stavby. 
Praha, ČVUT 2007. 353 s., sch., pl., fot., tab. 
Projektování dopravních systémů a staveb od dopravního in-
ženýrství, urbanismu a architektury až po design. 
14 310

KREJČIŘÍKOVÁ, Hana – TYC, Petr
Železniční stavby 20. 
Praha, ČVUT 2001. 153 s., fot., obr., pl., gr. 
Problematika konstrukcí a železničních dopravních staveb, 
výhybek, kolejí, stavby a rekonstrukce tratí, stroje pro práce 
na železnici. 
14 319

KUBÁT, Bohumil – TÝFA, Lukáš
Železniční tratě a stanice. 
Praha, ČVUT 2005. 209 s., obr., sch., pl., tab. 
Skripta se základními poznatky z problematiky železničních 
stanic a tratí, vozidel, kolejí, trakcí, železničního spodku, 
svršku a výhybek. 
14 306

KUČERA, Jiří
Rekonstrukce stovky nádraží. 
Stavitel 2007, č. 7, s. 26–27, 2 obr. 
Vznikl projekt Českých drah „Živá nádraží“, jehož cílem je 
revitalizace významných železničních stanic po celé repub-
lice. Během 10 let se ve většině měst nad 20 000 obyvatel 
budou modernizovat nádraží. 

LÁSKA, Ondřej – ADÁMEK, Jan
Nehody chodců na vyznačených neřízených přechodech 
v Praze v období 1998–2006 a zákon č. 361/2000 Sb. 
Siln. obz. 2007, č. 7, s. 187–189, 6 gr. 



��
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK X — ČÍSLO 5/2007

Posouzení vlivu úpravy přednosti na přechodech pro chod-
ce podle dat o nehodovosti 1998–2006, zavedené zákonem 
o provozu na pozemních komunikacích č. 361/2000 Sb., na 
počet nehod a zranění chodců. 

LOUVET, Nicolas – JEMELIN, Christophe – KAUF-
MANN, Vincent
La mobilité au service des projets. 
Mobilita ve službě projektů. (Řešení městské dopravy jako 
součást projektů obnovy měst). 
Urbanisme 2007, č. 355, s. 25–28, 3 mp. 
Dopravní dostupnost městských čtvrtí. Výsledky analýzy 
dopravních spojů MHD v Pastérové čtvrti v Nice. Názor od-
borníka na další možný rozvoj Národního programu obnovy 
měst (ANRU). 

MATUŠKA, Jaroslav – STRNADOVÁ, Věra
Veřejná doprava a cestující s postižením sluchu. 
Doprava 2007, č. 3, s. 16–17, 3 gr., 2 tab. 
Vybrané výsledky průzkumu zdravotně postižených uživate-
lů veřejné dopravy. Respondenti, místa průzkumu, hodnoce-
ní přístupnosti vozidel a staveb veřejné dopravy, přístupnost 
ostatních služeb, vydaná doporučení. 

MOJŽÍŠ, Vlastislav – BULÍČEK, Josef
Úloha železniční dopravy v městských aglomeracích. 
Doprava 2007, č. 3, s. 9–10, 1 tab. 
Přednosti železniční dopravy. Systém berlínské železniční 
dopravy od roku 1924. Situace v dalších německy mluvících 
městech a státech. Příměstská železniční doprava v ČR – její 
rozvoj a předpoklady pro využití. 

NĚMEC, Michal
Porovnání výše elektronického mýta a ceny za užití želez-
niční dopravní cesty. 
Doprava 2007, č. 3, s. 11–14, 1 sch., 7 tab. 
Porovnání cen hrazených za užití dopravní infrastruktury do-
pravci v železniční a silniční dopravě. V regionální osobní 
dopravě a nákladní dopravě rozdíl zásadní, v dálkové osobní 
dopravě úhrada srovnatelná. 

NEUBERGOVÁ, Kristýna
Ekologické aspekty dopravy. 
Praha, ČVUT 2005. 163 s., tab., obr., fot., gr. 
Základy ekologie v dopravě, dopady dopravy na životní pro-
středí, metody posuzování vlivu dopravních staveb na život-
ní prostředí a trvale udržitelný rozvoj. 
14 307

NOVOTNÝ, František – TIKMAN, Pavel
Role nádražních ploch v organismu města. 
Doprava 2007, č. 3, s. 7–8, 1 tab., příl. F–H
Již železniční projekt z roku 1927 předpokládal podstatné 
omezení rozsahu Masarykova nádraží. Dnes existuje projekt 
k jeho realizaci – 3 varianty řešení, etapové řešení. 

OKLEŠŤKOVÁ, Ivana
Co voní ve Voňavém přístavu?
Ekonom 2007, č. 33, s. 24–25, 1 fot. 
Honkong je po dvě třetiny roku zcela nebo zčásti zahalen 
smogem způsobeným především dopravou. Ovzduší zde ob-
sahuje 3x více emisí než v New Yorku či Paříži. Náprava si 
vyžádá nesmírné investice. 

ROBEŠ, Martin – LEJČAR, Ivan
Brno – nádraží v centru. 
Doprava 2007, č. 3, s. 4–6, 1 obr., v příl. B–D mp., sch. 
Modernizace železničního uzlu Brno s ponecháním hlavního 
osobního nádraží v uživatelsky atraktivní poloze. Urbanistic-
ko-architektonické řešení, technické řešení etapizace výstav-
by a investiční náklady. 

ROZSYPAL, Vladislav
Jak připravit funkční generel cyklistické dopravy pro ob-
ce a města. 
Moderní obec 2007, č. 7, s. 13–14, 2 fot., lit. 
Generel cyklistické dopravy je dokument, jehož cílem je sta-
novit koncepci rozvoje cyklistické dopravy jako součásti do-
pravního systému města nebo obce. Slouží jako podklad při 
přípravě a realizaci staveb. 

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Křehká linka nad údolím – nejvyšší most světa. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 68–69
Nový most v Francii – délka 2, 46 km, lehce se zatáčí, má 
7 pilířů s výškou od 77 do 246 metrů, nad každým pilířem se 
tyčí štíhlá věž ve tvaru obráceného Y. Nejvyšší část stavby 
dosahuje výšky 343 metrů. 

SCHRANIL, Steffen
Stadtzentrum und Region verbinden. 
Spojení městského centra a regionu. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 7/8, s. 361, 2 fot. 
Popis železničního dopravního spojení centra města Chem-
nitz s jeho okolím. 

SCHULER, Daniel – STAUBER, Martin
Schutzmassnahmen für Fussgänger in Städten und Ge-
meinden. 
Ochranná opatření chodců ve městech a obcích. 
Strasse und Verkehr 2007, č. 4, s. 23–27, 13 obr., 1 tab., lit., 
res. franc. 
Příklady ochranných opatření – různé formy fyzických zá-
bran – podél chodníků a silnic. Přehled švýcarské legislativy 
a norem. 

SMUTNÝ, Jaroslav – PAZDERA, Luboš – MELCHER, 
Jindřich
Analýza vlivu vibrací od silniční dopravy na obytné bu-
dovy. 
Siln. obz. 2007, č. 6, s. 150–154, 5 obr., 10 gr., 2 tab., lit. 
Teoretický rozbor problematiky, popis navržené metodiky 
měření a hodnocení, vzorové měření a vlastní analýza. Závěr 
obsahuje zhodnocení měřící metodiky a závěry pro praktické 
využití. 

SPOUSTA, Jan
Pěší zóna a MHD – příklad z Belgie. 
Doprava 2007, č. 3, s. 37, 1 obr. 
Vzájemný vztah mezi pěšími zónami a veřejnou dopravou 
v Belgii. Konkrétní řešení dopravy na příkladu středně vel-
kého města Lovaně (Leuven). Preference MHD v centru, po-
třeby řidičů individuální dopravy a obchodů. 

STEJSKAL, Petr
Super ambiciózní politika. 
Doprava 2007, č. 3, s. 21, 1 sch. 
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Směrnice pro dopravu v Evropě a sousedních regionech. Za-
hrnuje 5 dopravních koridorů, které jsou nejvýznamnější pro 
mezinárodní obchod mezi ES a jejími sousedy na východě 
a jihu. 

ŠTĚRBA, Roman – PASTOR, Otto
Dopravní obslužnost území z pohledu podpory regionál-
ního rozvoje. 
Doprava 2007, č. 3, s. 35–36
Regionální a příměstská železniční osobní doprava je v EU 
službou ve veřejném zájmu, kdy regiony a stát uzavírají s do-
pravci smlouvy (v ČR v současnosti na dobu 1 roku). 

ŠTĚRBA, Roman – PASTOR, Otto
Osobní doprava v území a regionech. 
Praha, ČVUT 2005. 107 s., gr., sch., fot. 
Výklad problematiky integrovaných dopravních systémů 
a dopravní obsluhy území se zřetelem na sumarizaci a analý-
zu současných modelů managementu, technologie a financo-
vání hromadné přepravy osob. 
14 308

VAMPULOVÁ, Martina
Rozhodující je základní dokončení dálniční sítě a hlav-
ních transevropských koridorů. 
Siln. obz. 2007, č. 7, s. 175–176, 1 fot. 
Rozhovor s ministrem dopravy A. Řebíčkem o elektronic-
kém mýtu, financování dopravní infrastruktury, klíčových 
projektech v oblasti dopravy aj. 

ZEMAN, Jan
Doprava: Jak zlepšit ovzduší v Praze?
Zprav MŽP 2007, č. 7/8, s. 39–41, 2 gr., 2 tab. 
Měřeno emisemi se stav čistoty ovzduší v Praze po roce 1989 
zlepšil. Podstatně méně se snížily imise, neboť silničních vo-
zidel znečišťujících přízemní vrstvu ovzduší výrazně přibylo. 

��.  Technická infrasTrukTura

148. Vyhláška o energetické náročnosti budov. 
Sb. zákonů 2007, č. 53

Niedrigenergiehaus in traditioneller Form. 
Nízkoenergetický dům v tradiční formě. 
NÖ gestalten 2007, č. 116, s. 26–28, 5 fot. 
Popis uspořádání a architektonické řešení nízkoenergetické-
ho domu v Dolním Rakousku. 

GAILLYOVÁ, Yvona – HOLLAN, Jan
Všechna energie krajiny. Energeticky soběstačné město 
Güssing. 
Veronica 2007, č. 3, s. 1–5, 1 fot. 
Využití obnovitelných zdrojů energie na příkladu biomasové 
teplárny v okresním správním centru Güssingu na jihu Ra-
kouska, která od roku 2001 vyrábí elektřinu a teplo. 

VÁŇA, Jaroslav
Potenciál biomasy pro energetické účely. 
Veronica 2007, č. 3, s. 8–11, 1 fot. 

Obnovitelný zdroj energie ve formě biomasy, jeho charakte-
ristika, rozdělení do skupin a pěstování jednotlivých energe-
tických rostlin. 

WASSERFURTH, Norbert
Stadtlichtkonzepte. 
Návrhy osvětlení ve městech. 
Garten + Landschaft 2007, č. 7, s. 20–21, 4 obr. 
Plány osvětlení měst přispívají ke zdůraznění jejich zvlášt-
ností v noci. Noční obraz města je doplňkem jeho obrazu 
denního. 10 zásad při navrhování osvětlení. 

��.  občanské vybavení a služby

Rekonstrukce Hlavního nádraží v Praze. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 32–34, 6 obr. 
Rekonstrukce nádraží se bude týkat jak odbavovací haly 
s 3 odbavovacími podlažími, tak staré budovy nádraží, kte-
rou v secesním stylu vytvořil architekt Fanta. Změny dozná 
i park, včetně bezpečnosti. 

Rohrendorf und sein Gemeindezentrum. 
Rohrendorf a jeho místní centrum. 
NÖ gestalten 2007, č. 116, s. 14–15, 5 fot. 
Popis a modernizace společenského centra ve vesnici Ro-
hrendorf v Dolním Rakousku, které bylo vybudováno z bý-
valé knihovny. 

Vorblidliche Energie. Umbau der Hauptschule II in 
Schwanenstadt. 
Příkladné využití energie. Přestavba základní školy ve 
Schwanenstadtu (Rakousko). 
Baumeister 2007, č. 7, s. 64–69, 10 fot., půd., řezy
Modernizace základní školy postavené v šedesátých letech 
na standard pasivního domu. Oprava vnějšího pláště, instala-
ce slunečních kolektorů, nová větší okna, komfortní větrání 
aj. 

BEAUDOUIN, Eugene – LODS, Marcel
1935. École de plein air, Suresnes, France. 
1935. Škola v přírodě u města Suresnes ve Francii. 
Archit. d´Aujourd´hui 2007, č. 370, s. 60–67, čet. fot., text 
také angl. 
V zájmu zlepšení zdraví populace se v minulém století začaly 
objevovat školy v přírodě mimo dosah znečišťování ovzdu-
ší, původně za účelem prevence tuberkulózy. Spojení péče 
o zdraví, výuky a architektury. 

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Nemáme moře? Stavíme aquaparky. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 14–15, 4 obr. 
Snaha zatraktivnit města. Příklady aquaparků v České repub-
lice. Konference a soutěže – vše na téma aquaparky. Kde je 
ráj aquaparků? Jednoznačně ve Španělsku a mimo Evropu 
v Japonsku. 

CALATRAVA, Santiago
Výškový dům HSB Turning Torso, Malmö, Švédsko. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 16–19, 10 obr., 2 půd., 1 fot. 
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Výšková stavba v sobě skrývá obytné apartmány, konferenč-
ní centrum, kanceláře a jiné provozy. Stavbu tvoří 9 krychlí 
od sebe oddělených volným patrem a posazených na kruho-
vém betonovém jádru. 

ČAJKOVÁ, Ludmila
Nauka o budovách 3. Občanské stavby 1 (Stavby pro ces-
tovní ruch a veřejné stravování). 
Praha, ČVUT 2006. 67 s., obr., fot., pl., sch. 
Vývoj, dělení, charakteristika, územní a urbanistické poža-
davky na stavbu hotelů a motelů, dělení a provoz stravova-
cích zařízení, vývojový trend staveb pro cestovní ruch a re-
staurační stravování. 
14 317

HRSTKOVÁ, Julie
Mezi dálnicí a hypermarketem. 
Ekonom 2007, č. 32, s. 36–38, 2 fot. 
Byty v blízkosti obchodních center se prodávají dobře, ze-
jména ve fázi, kdy jsou zatím jen na papíře. Úskalí nových 
rezidenčních projektů, např. hluk a smog. 

KOPŘIVA, Miloš aj. 
Sportovní centrum Barrandov. 
Architekt 2007, č. 8, s. 44–49, 7 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Popis sportovního areálu, který by oceněn titulem Bazén ro-
ku 2006. Rozdíl mezi realizací a původním návrhem. Místo 
squashe a wellness dojde k rozšíření hotelové kapacity. Při-
hlášeno do soutěže Stavba roku. 

KRATOCHVÍL, Petr
Turistická informační centra – vstřícná náruč pro turis-
ty. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 24–25, 2 fot., 1 tab. 
Turistické informační centrum je v řadě případů prvým mís-
tem styku s turisty, jimž poskytuje všechny důležité infor-
mace a naváže s nimi přívětivý kontakt, aby byli při pobytu 
spokojeni a opakovaně se vraceli. 

KULHÁNEK, František
Svérázné kulturní centrum. 
Stavitel 2007, č. 8, s. 36–39, 5 obr., 2 řezy, 1 půd., 1 pohl. 
Citlivá rekonstrukce historického objektu Špejchar v Praze 
10. Dům slouží jako kulturní a společenské centrum i jako 
klub pro dům s pečovatelskou službou. Recenze: Radomíra 
Sedláková. 

MERET, Ernst
Die Stille im Bunker. 
Ticho v bunkru. 
Baumeister 2007, č. 8, s. 32–35, 7 fot. 
Horský hotel zabudovaný do bývalého vojenského bunkru ve 
švýcarském pohoří Gotthard, přístupný 200 m dlouhou štolou 
ve skále. Žádný výhled, jen ticho jako v klášteře pro pořádání 
různých akcí, např. seminářů. 

SCHNEIDER, Sabine
Passive Energie, Gemeindezentrum in Ludesch. 
Pasivní energie. Společenský dům v obci Ludesch. 
Baumeister 2007, č. 7, s. 48, 12 fot., půd., řezy
Spojení dobré architektury s technologií výstavby pasivních 
domů. Dřevěný vnější plášť, na ploché střeše sluneční kolek-

tory, zdravotně neškodné a z hlediska požární bezpečnosti 
vhodné materiály v interiéru. 

ŠESTÁKOVÁ, Irena – DVOŘÁK, Ondřej – BOUČEK, 
Jan
Stavby pro sociální služby. 
Praha, ČVUT 2006. 220 s., fot., gr., obr, pl. 
Vysokoškolský text o problematice sociálních služeb, její 
historie, typologie staveb pro sociální bydlení a řešení bez-
bariérových přístupů. 
14 314

ŠTÍPEK, Jan – PAROUBEK, Jan
Administrativní budovy. 
Praha, ČVUT 2001. 51 s., tab., obr., fot., pl. 
Historie, vývoj a řešení administrativních budov podle jejich 
účelu, plošných nároků, technického vybavení, konstrukcí 
a architektury, včetně vývojových trendů a příkladů realiza-
cí. 
14 315

��.  rekreace a volnÝ čas

Typové projekty a aktivity podpory cestovního ruchu 
v jednotlivých operačních programech pro období 2007 – 
2013. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 14–16
Národní podpora rozvoje cestovního ruchu a revitalizace pa-
mátek, rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch, služeb, mar-
ketingu, produktů cestovního ruchu, přeshraniční spolupráce 
aj. 

BOHUSLAVOVÁ, Dana
Nemáme moře? Stavíme aquaparky. 
Fórum ABF 2007, č. 1, s. 14–15, 4 obr. 
Snaha zatraktivnit města. Příklady aquaparků v České repub-
lice. Konference a soutěže – vše na téma aquaparky. Kde je 
ráj aquaparků? Jednoznačně ve Španělsku a mimo Evropu 
v Japonsku. 

ČAJKOVÁ, Ludmila
Nauka o budovách 3. Občanské stavby 1 (Stavby pro ces-
tovní ruch a veřejné stravování). 
Praha, ČVUT 2006. 67 s., obr., fot., pl., sch. 
Vývoj, dělení, charakteristika, územní a urbanistické poža-
davky na stavbu hotelů a motelů, dělení a provoz stravova-
cích zařízení, vývojový trend staveb pro cestovní ruch a re-
staurační stravování. 
14 317

KOPŘIVA, Miloš aj. 
Sportovní centrum Barrandov. 
Architekt 2007, č. 8, s. 44–49, 7 obr., 1 řez, 2 půd., angl. res. 
Popis sportovního areálu, který by oceněn titulem Bazén ro-
ku 2006. Rozdíl mezi realizací a původním návrhem. Místo 
squashe a wellness dojde k rozšíření hotelové kapacity. Při-
hlášeno do soutěže Stavba roku. 
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KRATOCHVÍL, Petr
Turistická informační centra – vstřícná náruč pro turis-
ty. 
Veř. správa 2007, č. 32, s. 24–25, 2 fot., 1 tab. 
Turistické informační centrum je v řadě případů prvým mís-
tem styku s turisty, jimž poskytuje všechny důležité infor-
mace a naváže s nimi přívětivý kontakt, aby byli při pobytu 
spokojeni a opakovaně se vraceli. 

ROZSYPAL, Vladislav
Jak připravit funkční generel cyklistické dopravy pro ob-
ce a města. 
Moderní obec 2007, č. 7, s. 13–14, 2 fot., lit. 
Generel cyklistické dopravy je dokument, jehož cílem je sta-
novit koncepci rozvoje cyklistické dopravy jako součásti do-
pravního systému města nebo obce. Slouží jako podklad při 
přípravě a realizaci staveb. 

ŠVEHLOVÁ, Michaela
Cestovní ruch podporoval v letech 2004 – 2006 zejména 
Společný regionální operační program. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 8–10, 1 
fot., 1 gr., 1 tab. 
Průběh podpory cestovního ruchu ze: Společného regionální-
ho operačního programu, Operačního programu Rozvoj lid-
ských zdrojů, Operačního programu Rozvoj venkova a mul-
tifunkční zemědělství…

20.  zeleň. ochrana a Tvorba krajiny

16. Společné sdělení odboru ekologie krajiny a lesa a od-
boru legislativního k výkladu pojmu „“údolní niva“ (§ 3 
písm. b) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a kra-
jiny). 
Věst. MŽP 2007, č. 8, s. 1

166/2005 Decree of 15 April 2005 implementing certain 
provisions of Act No. 114/1992 on conservation, as amen-
ded, in connection with the creation of the NATURA 2000 
network. 
Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 144/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění poz-
dějších předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATU-
RA 2000. 
EKO VIS 2007, č. 2, s. 59–69, tab. 

3. Směrnice MŽP č. 6/2007 k zabezpečení jednotného po-
stupu rezortu při nominaci území na národní geopark. 
Věst. MŽP 2007, č. 7, s. 1–8, 3 příl. 

Green space walks help lift depression. 
Procházka zelenou krajinou zvedne náladu. 
Green Places 2007, č. 36, s. 6, 1 fot. 
Výzkum potvrdil, že pobyt v přírodním parku pomáhá zbavit 
se deprese, zatímco pobyt v uzavřených prostorách nákup-
ních středisek depresi zvyšuje. 

On location in. . . Cranbourne, Australia. 
Dojmy z prohlídky Australian Garden v Cranbourne, Aus-
trálie. 

Green Places 2007, č. 36, s. 10, 2 fot. 
Australská zahrada zprostředkuje návštěvníkům panorama-
tický pohled na pravidelně, citlivě uspořádané ukázky arid-
ních typů australské krajiny. 

BAŠE, Miroslav
Naše vesnice a úpravy jejich prostředí. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 2–3, 7 fot. 
Úpravy vesnického prostředí a zeleně, jejich popis z pohledu 
minulosti i současnosti a oceňování výsledků zvelebování 
vesnic zelenou stuhou. 

BILLEN, Norbert – ANGENENDT, Elisabeth
Klimaschutz durch Landnutzung. 
Ochrana klimatu využitím území. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 16–19, 2 tab., 2 fot., 1 gr., 
1 mp. 
Vědci z univerzity Hohenheim v jihovýchodním Německu 
zkoumali, jakými způsoby obdělávání a využití půdy lze nej-
lépe zužitkovat její potenciál vázat kysličník uhličitý. 

CUHROVÁ, Terezie
Když krajinu opustí lidé. Kulturní krajina a kulturně his-
torické stopy přítomnosti člověka. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 32–35, 13 fot., gr., 
tab., lit. 
Změny krajiny po odchodu člověka z krajiny na příkladu lo-
kality Mezný na Milevsku, pozůstatky přítomnosti člověka 
v podobě drobných kulturních prvků v území. 

ČÍŽEK, Lukáš
Vymírání za dveřmi aneb Ochrana přírody v lužním le-
se. 
Veronica 2007, č. 4, s. 17–18, 3 fot. 
Hrozba vymírání solitérních stromů a s nimi spojené fauny 
v lužních lesích, návrh opatření pro jejich záchranu a vztah 
správy CHKO Pálava k této problematice. 

DAMOHORSKÝ, Milan
Zákon o ochraně přírody a krajiny po patnácti letech. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, s. 12–13, lit., angl. res. 
Zhodnocení procesu přijetí a fungování současného českého 
zákona o ochraně přírody a krajiny, včetně možnosti dalšího 
vývoje. 

DVOŘÁKOVÁ, Jana – HESOUN, Petr
Přírodní parky. Česká Kanada. 
Veronica 2007, č. 4, s. 26–27, 2 fot., mp. 
Vznik a popis chráněného území Česká Kanada, historie 
osídlení a hospodaření v oblasti, popis lesů, luk a pastvin, 
mokřadů a vodních ploch a zde žijících organismů. 

FINGEROVÁ, Radmila – TRUXOVÁ, Inka
Evropská vesnická sídla v Entente Florale. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 28–31, 19 fot. 
Mezinárodní soutěž Entente Florale v úpravách a zušlechťo-
vání sídel, zapojení České republiky do soutěže a uvedení 
četných příkladů z evropských zemí. 

FRITH, Mathew
The Cinderella of green space. 
Zanedbávané plochy zeleně v zónách nájemního bydlení. 
Green Places 2007, č. 36, s. 24–27, 13 fot., 
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Okolí nájemních domů je v Anglii většinou ve špatném stavu. 
Dobře navržené a pěstěné plochy zeleně v zónách sociálního 
bydlení jsou spíše výjimkou. Jak současnou situaci zlepšit?

HABER, Wolfgang
Naturschutz und Kulturlandschaften im Widerspruch. 
Ochrana přírody a kulturní krajiny v rozporu. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 28–32, 1 mp., 2 fot. 
Ochrana přírody se nemůže omezovat na pouhou ochranu 
druhů, nýbrž musí uznat roli člověka v kulturní krajině. Jde 
o zachování pestrosti přírodních stanovišť a životních pro-
storů. 

HANZLÍK, Jiří
Přírodní parky. Horní Střela. 
Veronica 2007, č. 3, s. 24–25, 1 fot., 1 mp. 
Seznámení s přírodním parkem Horní Střela, s jeho terénem, 
přírodou, sídly a lidmi, kulturou a historií. 

HORA, David
Stromy v naší obci. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 26–27, 6 fot. 
Zamyšlení nad klady i zápory stromů rostoucích v obcích, 
včetně rad k řešení této problematiky. 

JENNI, Peter
Land für das Wasser. 
Země pro vodu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 12–17, 3 fot., 5 obr. 
Popis vítězného projektu European 8 v získávání energie 
a protipovodňových opatření ve městě Brezice (Slovinsko) 
v blízkosti řek Krka a Sáva. 

JESSEL, Beate
Perspektiven für die Kulturlandschaftsentwicklung. 
Perspektivy rozvoje kulturní krajiny. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 13–15, 2 fot., 2 mp., 1 gr. 
Se změnou klimatu se posouvají nejen hranice podnebních 
pásem, a tím i druhová skladba flóry a fauny, ale zvyšuje se 
i význam ochrany přírody a hodnocení vlivů na životní pro-
středí. 

JIRÁNEK, Tomáš – LEHMANN, Marek
Centrální lázeňský park. 
Architekt 2007, č. 8, s. 39–43, 7 obr., 2 řezy, 1 půd., angl. res. 
Popis obnovy parku v lázeňském městě Poděbrady zapadají-
cí do středu města. Skládá se ze tří kompozičních dílců, dal-
ším centrem parku je lázeňská promenáda. Vhodně doplněny 
technické prvky. 

JUST, Tomáš
Popovodňová opatření v ekologicky orientované správě 
vodních toků. 
Veř. správa 2007, č. 33, příl., s. I–VIII, 9 fot., 1 sch. 
V sídlech a v jejich blízkosti se odstraňují překážky prů-
točnosti, nánosy a naplaveniny. V nezastavěných nivách se 
preferují opatření umožňující přirozené povodňové rozlivy, 
které tlumí povodňové vlny. 

KABRDA, Jan – JANČÁK, Vít
Vliv vybraných politických a institucionálních faktorů na 
české zemědělství a krajinu. 
Geografie 2007, č. 1, s. 48–60, 1 obr., 2 tab., lit., angl. res. 

Příspěvek je výstupem z projektu „Vliv institucionálních fak-
torů na současné změny využití ploch v Česku“ a výzkum-
ného záměru „GIS a rizikové procesy v kontextu globálních 
změn a evropské integrace“. 

KALFERSTOVÁ, Jana
Střet mezi zájmem na ochraně archeologického dědictví 
a zájmem na trvalém rozvoji území je řešitelný. 
Veř. správa 2007, č. 30, s. 12 a 21
Prokázaná či odůvodněně předpokládaná přítomnost arche-
ologických nálezů v území limituje jeho využití. Čtyři kate-
gorie území s archeologickými nálezy (ÚAN). Kdo spravuje 
regionálně zaměřené databáze ÚAN. 

KOČ, Břetislav
Brownfields jako příležitost. 
Veř. správa 2007, č. 25, s. 26–27, 5 fot. 
Venkovská podnikatelská zóna v areálu bývalého státního 
statku v Třanovicích. Místo lignitového dolu sluneční elekt-
rárna v Dubňanech nedaleko Kyjova. 

KRÁL, Miroslav
Vláda schválila Plán hlavních povodí České republiky. 
Vod. hospod. 2007, č. 7, s. 255–257, 1 kartogr., 1 tab., angl. 
res. 
Závazná část Plánu hlavních povodí ČR. Cíle a opatření 
v ochraně vod jako složky životního prostředí, v ochraně 
před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod. Strategie 
financování rámcových opatření. 

KRAMÁŘOVÁ, Zuzana
Revitalizace brownfieldů jako alternativa ochrany kraji-
ny. 
Veř. správa 2007, č. 25, s. 12 a 21, 2 fot., lit. 
Jedním z prostředků ochrany volné krajiny před záborem je 
znovuvyužívání brownfieldů. K vyššímu počtu revitalizací 
by mohlo přispět i plošné zavedení lokálních databází těchto 
již obsazených pozemků. 

KREJČÍ, Lukáš
Co je Rámcová směrnice vodní politiky?
Veronica 2007, č. 4, s. 2
Zásadní dokument Evropského společenství a Rady pro účin-
né a ekologické fungování vodního hospodářství z hlediska 
ochrany před povodněmi a suchem, kvality vody i obecné 
ochrany přírody. 

KREJČÍ, Lukáš
Jak vstoupit do plánování v oblasti vod. 
Veronica 2007, č. 4, s. 3–4
V souladu s požadavky Rámcové směrnice ES je zpracován 
Plán hlavních povodí (PHP) České republiky a Plány oblas-
tí povodí (POP) jako strategické dokumenty pro stanovení 
rámcových cílů pro vodní politiku ČR. 

KREJČÍ, Lukáš
Plánování v oblasti vod a zapojení veřejnosti. 
Veronica 2007, č. 4, s. 1–4, 2 fot. 
Politika, připravenost a opatření našeho vodního hospodář-
ství na budoucí možné povodně a sucha v podobě Plánů 
oblastí povodní (POP) a Rámcové směrnice EU a zapojení 
veřejnosti. 
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KUCHYŇKOVÁ, Hana
Zahrady švédského královského paláce Drottningholm. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 6, s. 19–21, 12 fot., pl., 
obr. 
Popis, historie a péče o zahrady a park královského paláce 
Drottningholmu, zapsaného do seznamu UNESCO. 

KUPKA, JIŘÍ
Zeleň v historii města. 
Praha, ČVUT 2006. 146 s., sch., obr., pl. 
Zeleň a její formy ve vývoji našich historických měst, na 
příkladu Prahy a v českém a středoevropském prostoru, její 
vznik a rozvoj. 
14 311

KYSELKA, Igor
Péče o krajinu venkova. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 13–18, 21 fot. 
Venkov jako součást krajiny, možnosti a postupy financování 
péče o krajinu a její dotváření, příklady a shrnutí vývojové 
tendence v krajině za posledních 50 let. 

LÁZNIČKA, Vladimír – SOBOTKOVÁ, Barbora
Krajinou Nového Zélandu. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 6, s. 14–18, 24 fot. 
Krajina Nového Zélandu, popis přírody, politika vlády v ob-
lasti životního prostředí, historie osídlení, ochrana jedinečné 
přírody v národních parcích. 

LIPSKÝ, Zdeněk – ROMPORTL, Dušan
Typologie krajiny v Česku a zahraničí: stav problemati-
ky, metody a teoretická východiska. 
Geografie 2007, č. 1, s. 61–83, 3 obr., 2 tab., lit., angl. res. 
Klasifikace a typologie krajiny, vymezení krajinných regionů 
a krajinných typů má přímou vazbu na hodnocení a ochranu 
krajinného rázu. V praxi má být podkladem pro územní plá-
nování na úrovni VÚC. 

LUX, Jaroslav – VLČKOVÁ, Veronika
Digitální registr Ústředního seznamu ochrany přírody – 
uživatelská příručka. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, příl. s. I–IV, obr. 
Seznámení s digitálním registrem Ústředního seznamu ochra-
ny přírody (DR ÚSOP) pro evidenci dokumentace zvláště 
chráněných území ČR, lokalit NATURA 2000 a památných 
stromů. 

PETROVIČ, František
Originalita rozptýleného osídlenia na Slovensku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 24–25, 1 obr., 1 tab. 
Co jsou „kopanice“ a regionální názvy dle oblastí. Jak vzni-
kaly kopanice, současná situace na Slovensku. Kopanice = 
typ krajiny, výskyt pouze na Slovensku a v česko-sloven-
ském pohraničí. 

PLESNÍK, Jan
Biodiverzita: Biologická rozmanitost v Evropě: Jak dál?
Zprav MŽP 2007, č. 7/8, s. 34–36, 5 fot. 
Vysoká hustota osídlení a využívání krajiny zemědělstvím 
a lesnictvím vedly ke změnám původního prostředí. Přesto 
Evropa zůstává místem s poměrně slušným legislativním, 
politickým a hospodářským rámcem. 

PRESTON, Ian
A Northern network. 
Síť na severu Anglie. 
Green Places 2007, č. 36, s. 16–18, 1 mp., 8 fot., lit. 
Vytváření infrastruktury zelených ploch je nezbytnou součás-
tí zlepšování kvality života v městských regionech. Plánová-
ní sítě zeleně zvyšuje hodnotu procesu obnovy. 

RYŠAVÝ, Ivan
Pět let poté: Města a obce na řekách Vltava, Lužnice 
a Sázava. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 6–7, 1 fot. 
Jak postupuje odstraňování škod po povodni v roce 2002? Ja-
ké poučení z povodně vyplývá? Jaké kroky, které by snížily 
riziko ohrožení a škody, by obce uvítaly od státu?

ŘÍHOVÁ, Jolana
Ojedinělý způsob podpory rozvoje veřejné zeleně ve měs-
tech. 
Moderní obec 2007, č. 8, s. 26, 3 fot. 
Nadace PROMĚNY podporuje vznik nových parkových 
ploch ve městech a obnovu těch v minulosti zanedbaných. 
Nadační projekty pomáhají vytvořit parky, které respektují 
historickou paměť místa i potřeby lidí. 

SANTIFALLER, Enrico
Das Wörther Modell. 
Model Wörthu. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 42–47, 11 fot., 4 obr. 
Stavba protipovodňových stěn ve městě Wörth (SRN). 

SÝKORA, Jaroslav
Ateliérová tvorba 1 a 2. Navrhování zeleně a úprava okolí 
staveb. 
Praha, ČVUT 2005. 68 s., fot., obr., pl., příl. 
Informace a zásady pro navrhování zeleně v různých čás-
tech sídel a na to navazující úpravy parteru v okolí budov. 
Kompoziční principy, formy zeleně, nádrže a fontány, včetně 
uplatnění různých materiálů. 
14 320

ŠIMČÍKOVÁ, Alena
Singapur – symbol přeměněné krajiny. Malajsie – místo, 
kde člověk dokáže žít v souladu s přírodou. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 6, s. 12–13, 9 fot. 
Singapur jako příklad přeměny tropické vegetace od pů-
vodního deštného pralesa po zahradní umění mnoha stylů 
a podob, Malajsie jako symbol harmonie v soužití člověka 
s přírodou. 

UNGERMAN, Jaroslav
Jaké zbývá poučení z povodně 1997 po deseti letech?
Veronica 2007, č. 4, s. 9
Zhodnocení strategií a opatření ochrany proti povodním na 
základě povodňových situací z let 1997, 2002 a 2006. 

VLASÁK, Josef – BARTOŠKOVÁ, Kateřina
Pozemkové úpravy. 
Praha, ČVUT 2007. 168 s., obr., fot., pl. 
Historie, charakteristika, financování, legislativa a navrhová-
ní pozemkových úprav, jejich účastníci, zemědělský půdní 
fond a geodetické činnosti, plánování společných zařízení. 
14 322
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VLČKOVÁ, Veronika
Ústřední seznam ochrany přírody. 1. část. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, s. 15–19, 1 fot., gr., tab., obr. 
Historie, vznik, poslání a popis Ústředního seznamu ochrany pří-
rody (ÚSOP), koncepce, povinnosti a oprávnění správce a pro-
vozovatele ÚSOP, členění dokumentace a limity kvality dat. 

WEBER, Martin
Udržení a obnova kulturní krajiny – věc veřejná. 
Zahrada – park – krajina 2006, č. 5, s. 10–12, 6 fot. 
Poznání tradiční a specifické kultury našeho venkova je prv-
ním předpokladem pro její udržení a obnovu, která by se mě-
la odrážet i v pojetí vegetačních úprav. 

WOODS, Eileen
Sparks in the landscape. 
Jiskry v krajině. 
Green Places 2007, č. 37, s. 20–24, 4 fot., 3 obr. 
Informace o Bright Sparks (Zářivé jiskry), což je program, 
z něhož jsou dotovány projekty, které řeší hmotné a sociální 
aspekty otevřených veřejných prostorů v městských i ven-
kovských souvislostech. 

ZSCHOCKKE, Walter
Städte mit Flüssen. 
Města s řekami. 
Werk, Bauen + Wohnen 2007, č. 7/8, s. 4–11, 6 fot., 4 obr. 
Rozdílné důsledky záplav a povodní na jednotlivé části měs-
ta, návrat k předešlému stavu, protipovodňové zábrany. 

2�.  živoTní prosTředí, ekologie, 
hygiena mĚsTa

10. Metodický návod odboru ochrany vod Ministerstva 
životního prostředí k postupu vodoprávních úřadů v sou-
vislosti se zánikem povolení k vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových nebo podzemních (zejména jde-li 
o vypouštění odpadních vod z domácností a malých ob-
cí). 
Věst. MŽP 2007, č. 7, s. 9–17, příl. 

17. Sdělení o vydání Pravidel Národního programu envi-
ronmentálního značení. Pravidla Ministerstva životního 
prostředí k realizaci Národního programu environmen-
tálního značení. 
Věst. MŽP 2007, č. 8, s. 2–17, 4 příl. 

146. Nařízení vlády o emisních limitech a dalších podmín-
kách provozování spalovacích stacionárních zdrojů zne-
čišťování ovzduší. 
Sb. zákonů 2007, č. 53

168. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva ži-
votního prostředí č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Ka-
talog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy 
odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu od-
padů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění vyhlášky 
č. 503/2004 Sb. 
Sb. zákonů 2007, č. 58

180. Zákon, kterým se mění zákon č. 86/2002 Sb., o ochra-
ně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 
o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č.  59

216. Zákon, kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o po-
suzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2007, č. 69

219. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády 
č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o po-
užívání a skladování hnojiv a statkových hnojiv, střídání 
plodin a provádění protierozních opatření v těchto oblas-
tech. Je uveden seznam stanovených zranitelných oblas-
tí. 
Sb. zákonů 2007, č. 70

Metodický pokyn MŽP. Zásady zpracování studie prove-
ditelnosti opatření pro nápravu závadného stavu konta-
minovaných lokalit. 
Věst. MŽP 2007, č. 7/8, sam. příl., s. 4–11, 2 příl. 

Operační program Životní prostředí zahajuje. 
Veř. správa 2007, č. 33, s. 10 a 23, 4 fot. 
Žadatele o dotace v rámci Operačního programu životní pro-
středí čeká zrychlené proplácení nákladů, rozšíření uznatel-
ných výdajů a zjednodušená administrativa. 

Souhrnná zpráva o Realizačních programech POH ČR. 
III. etapa. 
EKO VIS 2007, č. 1, s. 7–35, 14 tab., 2 příl. 
Popis realizačních programů č.: 15 – pro odpady z energeti-
ky, 16 – pro odpady z těžby, 17 – pro kontaminované zeminy 
a sedimenty, 18 – pro průmyslové odpady, 19 – pro odpady 
ze živelních pohrom. 

BILLEN, Norbert – ANGENENDT, Elisabeth
Klimaschutz durch Landnutzung. 
Ochrana klimatu využitím území. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 16–19, 2 tab., 2 fot., 1 gr., 
1 mp. 
Vědci z univerzity Hohenheim v jihovýchodním Německu 
zkoumali, jakými způsoby obdělávání a využití půdy lze nej-
lépe zužitkovat její potenciál vázat kysličník uhličitý. 

HABER, Wolfgang
Naturschutz und Kulturlandschaften im Widerspruch. 
Ochrana přírody a kulturní krajiny v rozporu. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 28–32, 1 mp., 2 fot. 
Ochrana přírody se nemůže omezovat na pouhou ochranu 
druhů, nýbrž musí uznat roli člověka v kulturní krajině. Jde 
o zachování pestrosti přírodních stanovišť a životních pro-
storů. 

JEŽKOVÁ, Jaromíra – MONDSCHEIN, Petr – DLOU-
HÁ, Eva
Dopravní stavby. 
Praha, ČVUT 2006. 67 s., fot., tab., pl., gr. 
Základní informace z problematiky navrhování pozemních 
komunikací, hodnocení variant, zemních prací, stavebního 
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materiálu a konstrukcí vozovky, včetně negativních vlivů do-
pravy na životní prostředí. 
14 318

KAISER, Oliver
Bewertung und Entwicklung urbaner Fließgewässer un-
ter aktiver Einbeziehung der Öffentlichkeit. Das Projekt 
StadtGewässer. 
Zapojení veřejnosti do hodnocení a rozvoje vodních toků ve 
městech. Projekt „Vodní toky ve městech“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2007, č. 2, s. 93–108, 8 obr., 
1 tab., 10 fot., lit., res. angl. 
Systém hodnocení deficitů a potenciálů vodních toků ve měs-
tech. Kromě ekomorfologických faktorů se zabývá urbanis-
tickými a socio-kulturními aspekty. Zapojení veřejnosti do 
navrhování úprav vodních toků. 

KANIANSKA, Radoslava
Hodnotenie vplyvov ekonomických sektorov na životné 
prostredie. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. 13, příl. s. 6–15, čet. gr. 
Za 6 sektorů ekonomické činnosti (doprava, energetika, prů-
mysl, zemědělství, lesní hospodářství a cestovní ruch) bylo 
na Enviroportálu zpřístupněných 166 individuálních indiká-
torů s jednotnou strukturou. 

KLUGE, Juliane – STROMBERGER, Rolf
CO2 – Reduktion im Verkehr – alle sind gefordert. 
Integrovaný přístup k plánovanému snížení emisí CO2 v do-
pravě. 
Int. Verkehrswesen 2007, č. 6, s. 262–264, 4 gr., lit., angl. 
res. 
Integrovaný přístup všech hráčů, zejména výrobců automo-
bilů, směřuje ke snížení emisí CO2 osobními auty a ke sní-
žení nákladů. 

KRÁL, Miroslav – PLECHATÝ, Jan
Problematika vodovodů a kanalizací v plánu hlavních po-
vodí České republiky. 
Sovak 2007, č. 7/8, s. 30–31
Koncepce hlavních povodí státu (Labe, Odry a Dunaje) na lé-
ta 2007–2012. Členění Plánu hlavních povodí, jeho závazná 
a směrná část. Specifické cíle v Závazné části plánu. Směrná 
část Plánu hlavních povodí. 

MAHRENHOLZ, Petra
Herausforderungen für Planer. 
Výzvy pro plánovače. 
Garten + Landschaft 2007, č. 8, s. 10–12, 2 fot., 1 gr. 
Klimatické změny by mohly ovlivnit ekosystémy. V územ-
ním plánování je třeba zohlednit úbytek lesů, posun hranic 
pěstování plodin a další faktory. 

NEUBERGOVÁ, Kristýna
Ekologické aspekty dopravy. 
Praha, ČVUT 2005. 163 s., tab., obr., fot., gr. 
Základy ekologie v dopravě, dopady dopravy na životní pro-
středí, metody posuzování vlivu dopravních staveb na život-
ní prostředí a trvale udržitelný rozvoj. 
14 307

OKLEŠŤKOVÁ, Ivana
Co voní ve Voňavém přístavu?
Ekonom 2007, č. 33, s. 24–25, 1 fot. 
Honkong je po dvě třetiny roku zcela nebo zčásti zahalen 
smogem způsobeným především dopravou. Ovzduší zde ob-
sahuje 3x více emisí než v New Yorku či Paříži. Náprava si 
vyžádá nesmírné investice. 

PALÚCHOVÁ, Katarína
Problematika kontaminovaných lokalít v Holandsku. 
Enviromagazín 2007, č. 3, s. příl. 29, lit. 
Nizozemí patří mezi státy s nejvyšším podílem investic na 
odstraňování kontaminovaných půd na obyvatele. Přispívá 
k tomu i legislativa – zákon o půdě a technické hodnocení 
intervenčních kritérií pro půdy. 

PAVELKOVÁ, Jana – HOKKYOVÁ, Zuzanna
Nařízení o Evropském registru úniků a přenosů znečiš-
ťujících látek a jeho vliv na národní registr České repub-
liky. 
EIA 2007, č. 3, s. 16–17, 1 tab. 
Jaké změny přináší nařízení a jaké budou dopady na český 
registr. Poprvé se dle nového nařízení budou hlásit data za 
ohlašovací rok 2007. 

RITSCHELOVÁ, Iva a kol. 
Politika životního prostředí. Vybrané kapitoly. 
Ústí nad Labem, Univerzita J. E. Purkyně 2006. 232 s., sch., 
gr. 
Teoreticko-metodologický i praktický pohled na problemati-
ku environmentální politiky a současné trendy v oblasti tvor-
by a ochrany životního prostředí na národní i mezinárodní 
úrovni. 
14 299

RUBEŠ, Pavel
Trable nejen se studnami. 
Ekonom 2007, č. 30, s. 56–57, 1 fot. 
Výklad MZe týkající se účelu zásobování domácností pitnou 
vodou (definice), rozšířený i o její užití (výhradně) k zalévání 
zahrady nebo k mytí automobilu, je v rozporu se zákonem 
o ochraně veřejného zdraví. 

SCHÜRCH, Peter
Schwebender, raffinierter Wohnungsbau Minergiehaus, 
Bern/CH. 
Vznosný, rafinovaný bytový nízkoenergetický dům v Bernu 
(Švýcarsko). 
DBZ 2007, č. 7, s. 56–63, 10 fot., 4 výkr. 
První vícepodlažní nízkoenergetický bytový dům ve Švýcar-
sku citlivě umístěný do zeleně v okolí Bernu. Popis opláštění, 
uspořádání bytů, větrání aj. 

SIEBENHANDL, Reinhard – PIEBER, Michael – ABLEI-
DINGER, Martina
Entwicklung der Wiener Abfallwirtschaft – Sinn & Hin-
tergrund des Wiener Konzepts. 
Vývoj hospodaření s odpady ve Vídni – smysl & zákulisí ví-
deňské koncepce. 
Perspektiven 2007, č. 3/4, s. 10–18, 5 gr. 
Popisování vývoje hospodaření s městským odpadem ve dru-
hé polovině 20. století. 
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SLAVÍK, Jan – MARŠÁK, Jan
Revize směrnice 96/61/ES o integrované prevenci a ome-
zování znečištění (IPPC). 
EIA 2007, č. 3, s. 9–12
Současný stav směrnice a obecné informace o revizi směrni-
ce. Přehled dílčích studií k revizi směrnice. Participace a po-
stoj ČR. Zdroje informací k revizi směrnice. 

SMOLA, Josef
Nízkoenergetické a pasivní rodinné domy. Zásady pro 
umístění pozemku. 
Veronica 2007, č. 3, s. 12–16, 3 fot. 
Aktuální informace pro stavbu nízkoenergetického a pasiv-
ního domu o výběru pozemku, o poslání, struktuře a obsa-
hu územního a regulační plánu, zodpovědnosti architekta 
a územně plánovací dokumentaci. 

SPÁLENKOVÁ, Marta
Meziregionální reakce na přírodní a člověkem způsobené 
katastrofy. (Projekt Interreg IIIC-SI. PRO. CI). 
Veř. správa 2007, č. 33, příl., s. IX–XII
Civilní ochrana v EU se neobejde bez mezinárodní pomoci. 
Solidaritu mezi členskými státy je třeba zakotvit do Evropské 
ústavy pro případy teroristického útoku nebo postižení jinou 
katastrofou. 

UHLÍŘ, Pavel
Operační program Životní prostředí – nové dotační mož-
nosti pro oblast životního prostředí. 
Ekonom 2007, č. 30, sam. příl. Dotační věstník, s. 26–29, 
1 gr., 4 tab. 
Co vše program podporuje a kolik na to má? Tabulka prio-
ritních os, oblastí podpory a oprávněných žadatelů. Typové 
projekty a aktivity podporované v jednotlivých prioritních 
osách operačního programu Životní prostředí. 

VÁŇA, Jaroslav
Potenciál biomasy pro energetické účely. 
Veronica 2007, č. 3, s. 8–11, 1 fot. 
Obnovitelný zdroj energie ve formě biomasy, jeho charakte-
ristika, rozdělení do skupin a pěstování jednotlivých energe-
tických rostlin. 

ZEMAN, Jan
Doprava: Jak zlepšit ovzduší v Praze?
Zprav MŽP 2007, č. 7/8, s. 39–41, 2 gr., 2 tab. 
Měřeno emisemi se stav čistoty ovzduší v Praze po roce 1989 
zlepšil. Podstatně méně se snížily imise, neboť silničních vo-
zidel znečišťujících přízemní vrstvu ovzduší výrazně přibylo. 

22.  vÝpočeTní Technika v územním 
plánování, informační sysTémy

BATTY, Michael
Model cities. 
Modelová města. 
Town Plan. Review 2007, č. 2, s. 125–149, 15 obr., lit. 
Digitální modely umožňují spojovat a přecházet z forem do 
funkcí a naopak. Tradiční architektonické zobrazení převá-
dějí do modelů využití území. Snadno mění realitu na ideál 
a naopak. AutoCAD 3D. 

FRANKEN, Verena
Welche Wirkung haben intermodale Verkehrsinformati-
onsdienste?
Jaký účinek mají informace o intermodální dopravě?
Int. Verkehrswesen 2007, č. 6, s. 257–261, 1 sch., 3 mp., 
3 fot., lit., angl. res. 
Výsledky modulárně strukturované analýzy, která se osvěd-
čila v projektu TRANSIT, ukázaly, že informace o intermo-
dální dopravě mají spíše vliv na volbu trasy než na volbu 
dopravního prostředku uživatelem. 

LUX, Jaroslav – VLČKOVÁ, Veronika
Digitální registr Ústředního seznamu ochrany přírody – 
uživatelská příručka. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, příl. s. I–IV, obr. 
Seznámení s digitálním registrem Ústředního seznamu ochra-
ny přírody (DR ÚSOP) pro evidenci dokumentace zvláště 
chráněných území ČR, lokalit NATURA 2000 a památných 
stromů. 

OLERTH, Arne
Plastische Einblicke. 3D-Stadtmodelle sind kein Visuali-
sierungsspielzeug mehr. 
Plastické pohledy. Modely města zobrazené grafikou 3D už 
nejsou pouhou vizualizační hračkou. 
DBZ 2007, č. 7, s. 15, 2 fot. 
Dvojrozměrné mapové zobrazení v urbanistickém plánování 
je stále více nahrazováno modelováním grafikou 3D, která 
umožňuje nejen virtuální let nad městem, ale i méně pracné 
a rychlé vytváření modelů. 

PAVELKOVÁ, Jana – HOKKYOVÁ, Zuzanna
Nařízení o Evropském registru úniků a přenosů znečiš-
ťujících látek a jeho vliv na národní registr České repub-
liky. 
EIA 2007, č. 3, s. 16–17, 1 tab. 
Jaké změny přináší nařízení a jaké budou dopady na český 
registr. Poprvé se dle nového nařízení budou hlásit data za 
ohlašovací rok 2007. 

VLČKOVÁ, Veronika
Ústřední seznam ochrany přírody. 1. část. 
Ochr. přír. 2007, č. 3, s. 15–19, 1 fot., gr., tab., obr. 
Historie, vznik, poslání a popis Ústředního seznamu ochrany 
přírody (ÚSOP), koncepce, povinnosti a oprávnění správce 
a provozovatele ÚSOP, členění dokumentace a limity kvality 
dat. 
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2�.  různé

Francie – Partner České republiky v Evropské unii. 
Ekonom 2007, č. 27, příl. Francie, s. 3–30, čet. fot. 
Připravovaná spolupráce Francie a České republiky v rám-
ci francouzsko-českého ekonomického roku (2008–2009), 
k budování vztahů v různých oblastech života, zvláště ve vě-
dě, vzdělávání, podnikání a turismu.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR

služby sTudijního  
a dokumenTačního oddĚlení 
úsTavu územního rozvoje  
v brnĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihov-
ny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v inter-
netové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou 
zpracovávány všechny, články z odebíraných českých a za-
hraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin:
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin)

 1.  Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2.  Samospráva, právní předpisy v územním plánování
 3.  Společenskovědní východiska územního plánování
 4.  Přírodovědní východiska územního plánování
 5.  Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.  Územní plánování měst
 7.  Územní plánování částí měst
 8.  Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
12.  Kulturní hodnoty města a krajiny
13.  Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.  Bydlení
15.  Průmysl, výroba, sklady
16.  Doprava
17.  Technická infrastruktura
18.  Občanské vybavení a služby
19.  Rekreace a volný čas
20.  Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.  Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.  Výpočetní technika v územním plánování,  

informační systémy
23.  Různé
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Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik 
v roce 2007

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Naturopa (Belgie)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a doku-
mentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůj-
čit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – pí Miroslava Dosedlová – tel. 542 423 112.


